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MOTIVACAO DA DESPESA / JUSTIFICATIVA

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 009-2023 Data: 03 de Janeiro de 2023

Do: 12 Secretdrio ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

Para: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS

Assunto: Solicitacdo de abertura de processo administrativo para contratagdo de
Prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria
Juridica em LicitagGes e Contratos.

Ao Presidente,

Tendo em vista a necessidade de contrata¢do de empresa para Presta¢do de Servigos Técnicos
Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em LicitagBes e Contratos, solicitamos que
sejam tomadas as providéncias necessdrias.

JUSTIFICATIVA:

Os servicos da Consultoria e assessoria acima descriminados sdo indispensaveis para o
regular funcionamento Administrativo da Cimara e para o atendimento das Normas Legais que
regem a Administragdo Publica, sendo verificado por este 12 Secretério, que a entidade além de
nao possuir pfoﬁssional com a especializacdo necessédria para o desempenho do objeto a ser
contratado, ndo possui nenhum servidor com especializagdo em direito Administrativo muito
menos com expertise em LicitagBes e contratos administrativos, é de nosso conhecimento que a
regido do extremo sul, e carente de profissionais especializados nesta area.

Ademais, esse tipo de objeto deve ser executado por profissionais de notdria
especializacdo, por se tratar de servigo técnico especializado que ndo ser desempenhado por
qualquer pessoa, sob pena se causar danos irreparaveis ao erario plblico, dada a mudanca recente
na legislagdo em que a maioria das Cdmara Municipais ainda ndo implantou de forma definitiva a
Lei 14.133/2021, que ird substituir por completo a Lei 8.666/93.

Por estar razdo, fica claro que a C&mara Municipal de Itabela, necessita urgentemente dos

servigos descriminados abaixo:
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em

LicitagOes e Contratos.

ITENS

DESCRICAO DOS SERVICOS ESPECIALIZADOS

01

Orientar sobre as mudangas da nova lei e sua aplicabilidade nos casos concretos, pro-
pondo adequactes das normas direcionadas a cada pasta;

Padronizacao e elaborar as pecas necessdrias as pec¢as necessdrias na composicdo do
processo licitatorio e suas etapas: (Estudo técnico preliminar; Termo de referéncia;
Minutas de Edital; Minutas de Contratos; Pesquisa de precos};

Auxiliar na exécu;ao dos processos licitatdrios;

Implantar e estruturar os processos para promover a eficiéncia, efetividade e eficacia
em suas contratacbes, por meio eletronico, em conexd@o com o Portal Nacional de
Compras Publicas;

Elaborar Decretos, resolugdes ou quaisquer autros atos regulatérios, a fim de promo-
ver o cumprimento dos padrdes fixados pelo ordenamento juridico;

Aprimorar as rotinas e procedimentos de forma a fortalecer as agdes administrativas
e reduzir o indice de irregularidades;

Prestar InformacGes sobre as principais mudancgas ocorridas nas Lei 8.666/93,
10.520/02;

Orientar sobre a implantacio do Pregdo Eletrénico com Base na Lei 14.133/2021 e
Decreto 10.024/2019.

Deve ser observado que a descricdo detathada do objeto a ser contratado, conforme

termo de referéncia, se enquadra nas hipéteses de Inexigibilidade.

Ademais, o regramento que possibilita a contrata¢do por inexigibilidade de licita¢do, ndo

esta previsto apenas no artigo 25, 1l da Lei 8666/93, e legislagdo que trata do tema, também
aborda a possibilidade esta possibilidade no rol do artigo 13, !l da Lei 8666/93.

Ressalta-se que para caracterizar a inviabilidade de competicdo causando a

inexigtbilidade de licitacdo, é preciso observar o que dispdes este artigo. Vejamos:

Art. 13, Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos
profissionais especializados os trabalhos relativos a:
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[.-.]
Il - pareceres, pericias e avaliacdes em geral;

It] - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributérias;
[...} “grifos nosso”

Nesse interim, apenas fazendo uma leitura, pode ser observado que a contratagdo direta
através da inexigibilidade de licitacdo, cujo objeto é “Prestac¢iio de Servigos Técnicos Especializa-
dos de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitacdes e Contratos”, se enquadram perfeita-
mente no quanto disposto no artigo 13, 1Il da lei de licitagdes.

Singularidade, todavia, ndo se confunde com exclusividade, como ja pacificado por diversos
julgados. O profissional, quando presta servico de lavra intelectual, tal qual consiste em o objeto
da presente inexigibilidade licitat6ria, é detentor de natureza singular, pelas caracteristicas sub-
jetivo-personalissimas do seu servigo, consoante leciona Celso Antdnio Bandeira de Meilo, in
Curso de Direito Administrativo, p. 325:

“De modo geral sdo singulares todas as produgdes intelectuais,
realizadas isolada ou conjuntamente - por equipe - sempre que
o trabalho a ser produzido se defina como marca pessoal (ou
coletiva) expressa em caracteristicas cientificas, técnicas ou
artistica importantes para o preenchimento da necessidade
administrativa a ser suprida. Neste quadro, cabem 0s mais
variados servicos: uma monografia escrita por experiente

jurista, uma intervencgdo cirirgica realizada por qualificado
cirurgido... todos estes servigos se singularizam por um estilo ou

por uma orientagdo pessoal. Note-se que a singularidade
mencionada ndo significa que outros ndo possam realizar o
mesmo servico. Isto é sdo singulares, embora ndo sejam

necessariamente vinicos.” {original sem grifos).

Ademais, a entidade ndo possui no seu quadro permanente, profissionais com notéria es-
pecializac3o, para atuar e desempenhar tais funcBes com éxito, preservando assim o interesse
publico, portanto, tal atividade, além de singular e de lavra intelectual, ndo pode ser desempe-

nhada por pessoa que ndo possua a expertise necessaria.
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Dessa forma, pode se contratar o objeto pela Inexigibilidade de licitagdo atendendo perfei-
tamente o0s reqdisitos insertos, respectivamente, no artigo 13, i, Ill, combinado com o § 12 do
artigo 25 ambos da Lei Federal n2 8.666/93.

A contratacdo encontra respaldo legal disposto no artigo 13, I, Ill, combinado com o § 12 do
artigo 25 ambos da Lei Federal n? 8.666/93, bem como na Instrugdo n? 002/2018, editada por
esta Corte de Contas.

Os servicos da assessoria e consultoria acima descriminados sdo indispensdveis para o
regutar funcionamento Administrativo da Camara e para o atendimento das Normas Legais que
regem a Administragao Pablica; Assim, e por tanto, € necessario que seja contratado empresa ou
profissional especializado do ramo.

Com tais substratos, evidenciamos claramente o enguadramento do presente caso em
Inexigibilidade de Licitacdo.

itabela-BA, 05 de janeiro de 2023.

XE ooéﬁros

12 Secretério
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 009-2023 Data: 05 de Janeiro de 2023

Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS

Para: 12 Secretdrio $SMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

Assunto: Solicitagio de abertura de processo administrativo para contratacio de
Prestacio de Servigos Técnicos Especializados de Consultorla e Assessoria Ju-
ridica em Licita¢Ges e Contratos.

Sr. 12 Secretério,

Acolho as justificativas e tendo em vista a urgéncia da Prestagdo de Servigos Técnicos Especia-
lizados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos, conforme termo de refe-
rénda, que proceda a imediata deflagracfo do processo administrativo, objetivando a contrata-
¢io e atendimento a presente requisi¢do, solicitamos que sejam tomadas as providéncias para

contratagao.

itabela-BA, 05 de Janeiro de 2023.

Presidente
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 009-2023 Data: | 06 de Janeiro de 2023
DO: 12 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Para: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOC IND ADVOCACIA
Solicitacdo de proposta de pregos para contrata¢do de Prestacdo de Servigos
Assunto: Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e Con-

tratos.

A empresa MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOC IND ADVOCACIA,

Verificando a necessidade de efetivar Prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria

e Assessoria Juridica em Licitacdes e Contratos, conforme termo de referéncia, solicito que formule

sua proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissdo Permanente de

LicitagSo.

itabela-BA, 06 de Janeiro de 2023,

12 Secretério
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 009-2023 Data: | 06 de Janeiro de 2023
DO: 1¢ Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS
Para: PRODADOS CONSULTORIA
Ass Solicitaglio de proposta de precos para contrata¢do de Prestagdo de Servicos
unto:

Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitacbes e
Contratos.

A empresa PRODADOS CONSULTORIA,

Verificando a necessidade de efetivar Prestag3o de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria

e Assessoria Juridica em LicitagBes e Contratos, conforme termo de referéncia, solicito que formule

sua proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissdo Permanente de

Licitagdo.

Itabela-BA, 06 de Janeiro de 2023.

0S
1¢ Secretirio
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 009-2023 Data: 06 de laneiro de 2023

DO: 12 Secretario ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

Para: MEIRA CONSULTORIA E SERVICOS

Assunto: Solicitacdo de proposta de pregos para contratacdo de Presta¢do de Servigos
Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licita¢des e
Contratos, conforme termo de referéncia.

A empresa MEIRA CONSULTORIA E SERVICOS,

Verificando a necessidade de efetivar Presta¢do de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria
e Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos, conforme termo de referéncia, solicito que formule
sua proposta com vistas a ser examinada pelo Presidente e pela Comissdo Permanente de
Licitagdo.

Itabela-BA, 06 de Janeiro de 2023.

ol o B

12 Secretério

Carara Municipal de Itabela ~ BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N@ 327, Térreo, Centyo, itabela — BA | CEP: 45848-000
{73} 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabelia.ba.gov.br



PESQUISA DE PRECOS

PRECOS PRATICADOS NO MERCADO



Tergaei Nt N
28 ge Janciro de 2022 Dianio Ofictal
2-Ano il ~ N° 268

Extratos de Contratos

N %

CISCAU
CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DA SAUDE DA REGIAO DE
ITABUNAE ILHEUS
EXTRATO DE CONTRATO:

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC sob n™ 005/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVD autuado sob n2 006/2022
— CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LICITACAO Ne¢ 067/2022, Contratante: CONSORCIO PUBLICO
INTERFEDERATIVO DA SAUDE DA REGIAO DE ITABUNA E ILHEUS . CNP§ 32.237.122/0001-32. Contratada:
RESPUBLICAE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ADMINISTRACAO PUBLICA - EIREL,, , CNPI
n2.40.512.149/0001-74, Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAC DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA AREA DE LICITAGOES, INCLUINDO LOGISTICA DE
COMPRAS, com despesa mensal de RS 6.000,00 (seis mil reais), vigéncia da assinatura do contrato até dia
31/12/2022. itabuna/Ba, 10 de janeiro de 2022, Milton Silva cergueira - Presidente do CISCAU,

TO DE :

INEXIGIBILIDADE DE IICITACAO sob n® 004/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVD autuado sob n2 005/2022
- CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LICITACAD N° 066/2022. Contratante: CONSORCIO PUBLICO
INYERFEDERATIVO DA SAUDE DA REGIAD DE ITABUNA E ILHEUS . CNPI 32.237.122/0001-92. Contratada:
CONFIANCA CONSULTORIA, ASSESSORIA E CAPACITAAO EM GESTAO ADMINISTRATIVA LTDA, , CNPI
n2.44,115,490/0001-47, Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAC DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE PUBLICA, com despesa mensal de RS 7.500,00 (sete mil e quinhentos
reais), vigéncia da assinatura do contrato até dia 31/12/2022. tabuna/Ba, 10 de janeiroc de 2022, Milton Silva
cerqueira — Presidente do CISCAU.

CERTIFICACAOD DIGITAL: UBBSBRAKCPSLISSJAKQOTO
Esta adigic encontra-seé no site oficial deste ente.



@}.RECONVALE POLICLINIC A=

COMSORCID PUBLICD INTERFEDERATIVO DE SAUDE PEOIOINGL DF SALRE

RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ N° 001/2022

Acotho o Paracer Juridico da lavra da Assessoria Jurfdica do Consoreio Publico Interfederative de Sadde
- RECONVALE, tornando-o parte integrante deste ato e RATIFICO o presente termo para que surtam os
seus juridicos e legais efeitos, para autorizar a contratagéio da empresa identificada e nos seguintes
termos:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 601/2022

CONTRATANTE: Consdrcio Pablico Interfederativo de Sadde Reconvale - CNPJ: 29.551.521/0001-19
CONTRATADO: Prius Treinamento E Desenvolvimento Profissional Lida-Me — CNPJ 26.777.648/0001-62
OBJETO: Contratagdo de empresa para servigos de assessoria de cardter {écnico-especializado na area
de licitagdes e contratagdes realizadas pelo Consorcio Publico Interfederativo De Satide Reconvale.
FUDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso il, combinado com o Art. 13 da Lei n° 8.666/93.

VIGENCIA: 12 MESES

VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 {cinquenta e quatro mil reais}, divididos em 12 parcelas R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reats) B serem pagos apis emissiio da Nota Fiscal e atestada & execugio dos servigos, via
transferéncia bancaria no Banco:{077) Banco inter; Agéncia:0001; Conta Corrente:4923413-7.

Santc Antonio de Jesus - BA, 07 de fevereiro de 2022,

ADAILTON CAMPOS SOBRAL
Presidente do Consércio RECONVALE

CONSORCIO PUBLICO INTERFEDERATIVO DE SAUDE DA REGIAO DE SANTO ANTONIO DE JESUS E
CRUZ DAS ALMAS, BAHIA — RECONVALE.
CNPJ: 29.551.521/0001-19 / Telefone: (75) 3631-9562



Diario Oficial do . Quinta-feira

Aurelino Leal ST
Puafalions Municipel e Asseline Laal
ESTADO DA BAHIA
IR EXECUTIVOMUNICIPAL. - =~ =
0 DE LICITAGOES E CONTRATOS.
EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE A INEXIGIBILIDADE N° 001/2021
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2021

CONTRATO N° 001/2021

CONTRATADQ: COSTA INDA-CONSULTORIA, ADMINISTRAGAO E PESQUISA,
sediada na Rua Almirante Tamandaré, n°538, centro, térrec, Estado da Bahia,
cadastrada no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 07.840.677.000187, lta-
buna - BA.

CONTRATANTEMUNICIPIO DE AURELINO LEAL, pessoa juridica de Direito PGblico
Interno, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob n®. 16.137,291/0001-02,
localizado na Avenida Alonso, sm° Centro, nesta cidade de AURELINO LEAL,
doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Prefeito
RODRIGO CALAZANS DE ANDRADE.

QBJETQ: para SERVICOS NA AREA DE CONSULTORIA EM LICITACOES E
CONTRATOS, neste Municipio de Aursfino Leal.

PAGAMENTO: O valor global do presents do Contrato & de 132.000,00 {cento e trinta e dois
mil reais), e o pagamento sers efetuado até o frigésimo dia do més subsequente, em parcelas de
acordn com 3 execugdo dos servigos.

YIGENGCIA; O presente contrato passa a vigorar a partir de sua assinatura e tem seu término no dia
31 de dezembro de 2021.

Adurelino Leal — Bahia, em 04 de janeiro de 2021.

MUNICIPIO DE AURELING LEAL
RODRIGO CALAZANS DE ANDRADE
Contratante

COSTA INDA-CONSULTORIA, ADMINISTRAGKO E PESQUISA.
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURELINO LEAL
CNPJ 16.137.291/0001-02, Avenida Alonso, s/n®, Centro, AURELINO LEAL

CERTIFICAGAC DIGITAL: XMHOYUGZAIMJILIANCR+RPW
Esta edicio encontra-se no site oficial deste ente.



CAMARA MUNICI A DE JUAZEIRQ
ESTADRO DA BAHIA
“CASA APRIGIO DUARTE FILHO"

JUAZEIRO - BA, 02 DE FEVEREIRC DE 2015.

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUAZEIRO
CNPJ N° N°13.343.603/0001-38
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2015
PUBLICAGCAO DE EXTRATO DO CONTRATO

A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAD DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE JUAZEIRO TORNA PUBLICO PARA OS FINS LEGAIS, O EXTRATO RESUMIDO
DO CONTRATO PARA A CONTRATAGAO DE EMPRESA PRESTAGAO DE SERVIGOS  TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM LICTTAGOES E CONTRATOS PARA CAMARA MUNICIPAL DE
JUAZERO . POR DETERMINAGAO DO EXCELENTISSIMO $R. PRESIDENTE DO CAMARA MUNICIPAL EM
CUMPRIMENTO A LEI 8.666/93, ENCAMINHE-SE ESSE EXTRATO PARA PUBLICAGAO NA IMPRENSA
OFICIAL DO MURICIPIO.

CONTRATADO: ATIVA GESTAO PUBLICA LTDA - ME

CONTRATO: 011/2015

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 017/2015

VALOR GLOBAL: R$ §8.000,00 (OITENTA E OITO MIL REAIS)

DOTAGAO ORGAMENTARIA: PROJETO ATIVIDADE: 2004 — ELEMENTO DE
DESPESA: 330039- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA,
CONFORME DISPOSTO NA LEI DE MEIOS VIGENTE.

FUNDAMENTAGAQ LEGAL: LEI N° 8.666/93, ART. 25 INC. Il. £ ART 13 INC. V
VIGENCIA: 02 DE FEVEREIRQ DE 2015 A 31 DE DEZEMBRO DE 2015

JOSE CARLOS SANTANA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITAGAO

D inado digital MP r* 2.200-2 de 24/08/2001, que institut & Wfraestrutura de Chaves Pliblicas Brasibeirs - ICP-Brasil, -




Didrio Oficial

Segu‘?da-fek?b 2023
9 de Janeiro = .
30X/ T Guaratinga LEGISLATIVO
Poder Legislative
_ Cémara Municipal de Guaratinga - BA
U N®
N ° 23

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE GUARATINGA

CONTRATADA: ANIMA SERVICOS EMPRESARIAS LTDA
CNPJ: 12.301.541/0001-39

OBJETO: Sarvigos de Assessoria e Consuftoria junto ao setor de hcitagdes e coniratos
administrativos, orientar sobre reguiar aplicacio da tei 8666/93, lei 10502/2002 e também a lei
14133/2021. Em todos 0s processos licitatirios, dispensas ou inexigibllidade de kcitagSo, |
bem como a coneta aplicacio ou adequagho dos procedimentos caso haja qualquer alteragso
legislativa da lei de licitagbes, slaboraglio de minutas de editais, contratos administrativos,
termos aditivos, pareceres sobre recursos de licitagdo, exiratos de contratos e resumos,
orientacdo na implartacfo de sistema de pregéo eletrbnico, andlise dos procedimentos
administrativos e aspectos legais relativos & contratacio de servigos e aquisiclio de materiais,
limitando-se as normas acima mencionadas.

DOTAGAO:

Org&o: 01 — Camara Municipal de Guaratinga

Atividade: 2.002 - Manutengio das Atividades do Poder Legistativo,
Elemento de Despesa: 33.90.35.00 - Servicos de consulforia

VIGENCIA: 09 de janairo a 31 de dazemiro de 2023,
VALOR MENSAL: R$ 6.500,00 (seis mil ¢ quinhentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 {setenta e oito mil reais)
FORO: Comarca do Guaralinga.

Guaratinga — BA, 09 de Janeiro de 2023

LUIZ EDUARDO COSTA SANTOS
Presidente

Praca 31 de Agosio, n”. 123 — Cantro — Guarstinga — Bahis. CNPJ: §3.020.200/0001-04 - Cep: 45.840-000

CERTIFICACAO DIGITAL: REYXOERBNDE2MJZFNTRBRT
Esta edicdo encontra-se no site oficial dests ents.
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Resumos de Contratos

Poder Legisilativo
Cémars Municipal de Guaratinga - BA

N° 06/2022
DE D! SA N.»° 04/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE GUARATINGA
CONTRATADa: JJ CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS

OBJETO: Dispensa de licitagdo referante 3 prestacio de servigos de digitalizacdo e
envic dos arquivos contabeis ao sistema do e-tcm, publicagio dos arquivos contabeis e
oficiais da cAmara municipal, atendendo a lei n® 12527120111, declaragbes do Sicorfi e
DCTF, Assessoria técnica junto ac setor de licitagdes e confratos administrativos do
Legislativo, assessoria no envio e cadasio dos amquivos referentes ao Sistema Integrado
de Gestéo e Auditonia (Siga).

DOTAGAO:

Orgdo: 01 - Camara Municipal de Guaratinga

Atividade: 2.002 -- Manutencéio das Atividades do Poder Legislativo.
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — Qutros servigos terceiros pessoa juridica

VIGENCIA: 03 de janeiro a 30 de margo de 2022.

VALOR MENSAL.: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
FORO: Comarca do Guaratinga.

Guaratinga - BA, 10 de Janeiro de 2022, retroagindo seus efeitos a 03 de janeiro de
2022,

Aparicio Cordeiro Lacerda Sobrinho
Presidente

CERTWICACAQ DIGITAL: Q4SMKF7JPTKJYLTTZTKDXW
Esta edic8o encontra-se ho site oficial deste ente.
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e é ESTADO DA BAHIA
GU AR AT‘ NG A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA

FESTLIRA D

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

EXTRATO PARA PUBLICAGAO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo N.° 007/2021

q Processo Administrativo N°. 007/2021

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARATINGA/BA, com seds na Avenida Juscelino
Kubitschek, n. 589, Cenfro - CEP: 45840-000, na cidade de Guaralinga/BA, inscrita no
CNPJ sob n® 13.634.985/0001-59, representado neste ato pela Prefeita Municipal,
senhora Marlene Dantas Martins.

CONTRATADO: Empreza SAPIENS CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, pessoa
juridica de dirgito privado, inscrita no CNPJ sob n® 36.949.455/0001-03.

DO OBJETO: prorogacio para fins de RENOVAGAO com vigéncia para 31 de dezembro
de 2023.

VALOR DO TERMO AIITIVO:

O valor do aditivo para acobertara a RENOVAGAQ sera de R$ 90.000,00 (Noventa mil
reais).

DO FUNDAMENTYO LEGAL - amparo legal no artigo 57, inciso II, 1l - & prestagdo de

servigos 5 serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com vistas & obfengSo de pregos e condices mais
vantajosas para & administracéio, imitada a sessenta meses, da Lei n.° 8.666/93.

Dotagdo Orgamentiria:

Secretaria - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UO: 20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
Dotagdio: 2008- Gestio das A¢Ses da Secretaria de Administragio
ELEMENTO DE DESPESA - 33802500 — Servigos de Consultoria,
FONTE DE RECURSO- RECURSOS ORDINARIOS -00.

Guaratinga/BA, 27 de dezembro de 2022,
Geisiglly de Jesus Ribeiro

Decreto Municipal N° 518/2022
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

Av. Juscelino Kubitschek, 589, Centro — Guavatinga - Bahia - CEP: 45.840-000

CERTIFICAG.RO DIGITAL: REEOMKMZQUZFNZK2MDMZINT
Esta edido encontra-se no site oficial deste ente,
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PREFEITURA DE

GUARATINGA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 007/2021
PROCESSO ADMINSTRATIVO N° 007/2021
CARTA CONVITE N° 001/2021

A Prefeita Municipal de GUARATINGA/BA toma publica a confratagao:
Processo Administrativo; 007/2021.
Contratante: Municipio de Guaratinga, CNPJ 13.634.985/0001-59.

Contratado: SAPIENS CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA, pessoa juridica de direlto privado,
Inscrita no CNPJ sob n® 36.949.455/0001-03.

OBJETO: Prestagdo de servicos de consultoria e assessofia técnica administrativa na 4rea de
licitagiies e contratos do Municipio de Guaratinga - BA, compreendendo a andlise de editais, amissao
de pareceres, assessoramento 4 Comissao Permanente de Licitagbes e o Pregoetro Oficial e Equipe
de Apoio,

VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais).

VIGENCIA: 14 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Secretaria: 2.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Unidade: 2.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQO
Atividade: 4.122.0110.2.008 - GESTAQ DAS ACOES DA SEC. DE ADMINISTRACAO
Elemento: 3.3.90.35.00 00 - Servigos de Consultoria

Fonte: 0o - Recursos Ordinarios

Coertifico que o presente exirato fora publicado no Quadro de Aviso da Prefeitura Municipal no
prazo legal.

Guaratinga BA, 14 de janeiro de 2021.

Marlene Dantas Martins
Prefeita Municipal

CERTIFICAGAO DIGITAL: YSUHEAAKSIAFR717JFOSWQ
Esta edigio encontra-ge no site oficial deste ente.
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA

Proc. Adm: 009-2023 Data: 10 de Janeirc de 2023
Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Para: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Verificagdo de disponibilidade orgamentaria e financelra para Prestagdo de
Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Lic-
itagdes e Contratos, conforme termo de referéncia.

Assunto:

A Responsével pelo Setor de Contabilidade,

Solicito proceder a verificacdo de disponibilidade orcamentaria e financeira para atender a contratagio de
empresa para Prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em

LicitagBes e Contratos, conforme termo de referéncia.

Itabela-BA, 10 de Janeiro de 2023.

Camara Municipal de Itabela — BA | CNP): 16,234,544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, itabela — BA | CEP; 45848-000
{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE [TAGELA

Proc. Adm:; 0092023 Data: 12 de Janeiro de 2023.
Do: Setor de Contabilidade MEURI APARECIDA VERONEZ

Para: Presidente ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS

Disponibilidade orcamentdria e financeira para atender abertura de processo

Assunto: para contratacdo de Prestacao de Servigos Técnicos Especializados de Consul-
' toria e Assessoria luridica em LicitagBes e Contratos, conforme termo de
referéncia.
Ao Presidente,

Informamos a existéncia de disponibilidade orcamentéria e financeira para atender a justa
solicitagdo, para a contratacdo de empresa para Prestacdo de Servigos Técnicos Especializados de
Consultoria e Assessoria Juridica em Licitacfes e Contratos, conforme termo de referéncia.

Unidade: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL
Atividade: 01.031.001.4.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA
Fonte: 0

Atenciosamente,

Itabela-BA, 12 de janeiro de 2023.

MEUR RONEZ
r de Contabilidade

Camara Municipal de Itabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av, Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, itabela — 8A | CEP: 45848-000
(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela,ba.gov.br
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA
Proc. Adm: 009-2023 Data: 13 de Janeiro de 2023
Do: Presidente ADEMILSON EUGENIO DQS SANTOS
Para; Comissao Permanente de Licitagdo - CPL | GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Autoriza abertura de processo para contratac3o de Prestacdo de Servigos Técnicos
Assunto: Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagbes e Contratos, con-

forme termo de referéncia.

A Comissdo Permanente de Licitagio - CPL,

Solicito que a Comiss3o Permanente de Licitacdo proceda com a continuidade do competente Processo
administrativo, tendo como objeto a contratacio de empresa Prestacdo de Servigos Técnicos

Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagbes e Contratos, conforme termo de
referéncia em atexo,

Itabela-BA, 13 de Janeiro de 2023.

Presidente

Camara Municipal de Itabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Habela — BA | CEP: 45848-000
{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITACAO DE PARECER JURIDICO

Unidade: CAMARA MUNICIPAL DE TABELA

Proc. Adm: | 009-2023 Data: 16 de Janeiro de 2023
Da: Comissdo Permanente de Licitagdo - CPL GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS
Para: Diretora Juridica ALINE SANTOS OLIVEIRA PAULA

SolicitacSo de Parecer Juridico para contratac¢do de Prestagdo de Servigos Técnicos Espe-
Assunto: cializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos, conforme termo
de referéncia e proposta em anexo.

A Diretoria Juridica,

Em conformidade com a determinacdo do Presidente, solicito que seja examinado os autos do
processo administrativo n2 009-2023, Inexigibilidade n? 004-2023, bem como a minuta de
contrato, que tem por objeto a contratacdo de empresa para Prestacdo de Servicos Técnicos
Especiaiizados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos, conforme termo de
referéncia e proposta em anexo, expedindo parecer acerca da legalidade do processo de
inexigibilidade para o objeto a ser contratado, analisando se 0 mesmo preenche os requisitos
exigidos pela Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

itabela-BA, 16 de janeiro de 2023.

St J@&m‘?ém"%é

Presidente Comissdo de Licitag¢iio

Camara Municipal de Itabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, liabeia — BA | CEP: 45848-000

(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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PARECER JURIDICO

Camara Municipal de itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N® 327, Térreo, Centro, itabela — BA | CEP:; 45848-000

(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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TRAMITE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Unidade: Camara Municipal de itabela/Bahia
Processo Administrativo: 009-2023
Referéncia: lNFX 0@20%3 Local e data: itabela/Ba, 16 de janeiro de 2023
Do: Setor Juridico — ALINE SANTéS OLIVEIRA PAULA
Para: Comissdo de Licitagdo — GERDIONE MUNIZ DOS SANTOS

Objeto: |Expedi¢do de parecer referente a Dispensa de Licita¢do tendo como objeto a
contratacdo de empresa para “Contratacdo de Prestacdo de Servicos Técnicos
Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagbes e Contratos,
conforme termo de referéncia e proposta em anexo”.

PARECER JURIDICO n. 009-2023

A Comissdo Permanente de Licitagdo desta Casa Legislativa, devidamente constituida por meio da
Portaria n, 01/2023, neste ato representado pela Vossa Senhoria Gerdione Muniz dos Santos, vem
solicitar PARECER JURIDICO sobre a legalidade da Dispensa de Licitag3o para a presta¢io de servigo,
qual seja: Contratagdo de Prestacio de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e
Assessoria Juridica em Licitagdes e Contratos, conforme termo de referéncia e proposta em
anexo.

Informando ainda que, o referido servigo é de fundamental necessidade para o atendimento das
demandas de processo licitatério desta Casa Legislativa, para atender as exigéncias da nova Lei de
Licitacbes - Lei n. 14.133/2021.

Ficou indicada a empresa “MARILAN OLIVEIRA ROCHA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
pessoa juridica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n. 45.826.951/0001-52”, como sendo a
proposta mais vantajosa para a administracdo publica.

E o breve relatorio, passo para o fundamento.

0 ordenamento juridico patrio norteia as agdes e regras para as contrata¢bes na Administracdo
Publica, a nossa Constituicio Federal e impde condigbes necessarias para toda a atividade

1
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administrativa, o art. 37 expressa 0s principios orientadores, devendo cumprir a seguinte
determinacgdo:

Art. 37. A administragio publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (EC no 18/98, EC no
18/98, EC no 20/98, £C no34/2001, EC no41/2003, EC no 42/2003 e EC
no 47/2005})

(...}

XXl — Ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, 0s
servigos, compras e alienagBes serdo contratados mediante processo
de licita¢gdo publica gue assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagbes de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta no termo da lei,
0 qual somente permitira as exigéncias de qualificacio técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagBes.

As ressalvas mencionadas pelo inciso XX|, da nossa Carta Magna, se refere aos casos de dispensa
de licitagdo, que ocorre através da modalidade licitagdo dispensavel e inexigibilidade de licitacdo.

A inexigibilidade de licitagdo, contudo, deriva justamente da inviabilidade de competigdo para o
fornecimento dos bens ou servigos demandados pela Administra¢cdo conforme estabelece o art. 25
da Lei n® 8.666/93, autorizando portanto a Administracdo a realizar contratagdo direta, sem
licitacdo. Sendo vejamos:

Art. 25, E inexigive! a licitagdo quando houver inviabilidade de competicio, em
especial:

| - para aquisicia de materiais, equipamentos, ou géneros gue sG possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a
preferéncia de marca, devendo a comprovacio de exclusividade ser feita através
de atestado fornecido pelo érgdc de registro comercial do local em que se
realizaria a licitagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, federagBes ou
Confederac3o Patronal, ou, ainda pelas entidades equivalentes;

Il - para a contratacdo de servigos técnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada
a inexigibilidade para sarvigos de publicidade e divulgagao;

Wl - para contratag3o de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresdrio exclusive, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica.

Como se v&, o dispositivo elenca trés hipéteses de inexigibilidade, entretanto o caput do artigo,
lembra que é invidvel a competicdo “em especial”, portanto, é importante lembrar que a
expressdo “em especial”, permite claramente conceber a opg¢do do legislador de ndo restringir as

2
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hip6teses de inexigibilidade, apenas aquelas previstas no dispositivo citado, o que significa que
em outras situagdes que a competi¢io se mostre invidvel, a ficitagdo também sera inexigivel.
Assim, “além das trés hipéteses expressamente indicadas — fornecedor exclusivo, servicos técnicos
especializados e servigos artisticos — a lei permite que outras possam vir a legitimar a contratacao sem
licitacdo”.

Desta forma, o caput do art. 25 apresenta funcdo normativa autdnoma, de modo que uma
contratacdo direta poderd nele se fundar de forma exclusiva. Ndo se impde que a hipdtese seja
enquadrada em um dos incisos do referido art. 25, que possui natureza exemplificativa.

Sobre o tema, vale transcrever a ligdo de Margal Justen Filho:

Tratando-se de instituto complexo como se passa com a inexigibilidade, sua
extensio dificilmente poderia ser estabelecida de modo meramente tedrico. Da-se
um exemplo bastante esclarecedor. Se ndo existissem os trés incisos do art. 25,
muitos seriam tentados a restringir a inexigibilidade apenas aos casos de auséncia de
pluralidade de alternativas. A existéncia do dispositivo do inc. Il evidenda que o
conceita de inviabilidade de competiclio tem de ser interpretado amplamente,
inclusive para abranger os casos de impossibilidade de julgamento objetivo. Em
outras palavras, a anslise dos incisos do art. 25 permite identificar o conceito de
inviabilidade de competicio consagrade ne caput do dispositivo.

Configurando-se a inexigibilidade de licitagiio € prudente conhecer o entendimento da doutrina
acerca do instituto administrativo, para o que analisando a obra citada, encontramos a seguinte
interpretacao:

A génese da inexigibilidade é a impossibilidade da competicio, 0 que por isso, afasta a

. passibilidade de invocagdio dos principios da moralidade e da iguaidade. £ o universo de
seus destinatdrios é complexo, mais amplo, abrangendo pretendentes A contratagdo,
administrados em geral, administradores e controladores da atuacSo da
Administragdo Piblica. identificada que seja uma das hipdteses legais da inexigibilidade,
nenhum desses universos de possiveis interessados estd mais titulado ou legitimado a
exigir a licitagio: ela simplesmente ndo devera ser realizada.'

Em analise ao preceito mencionado, e em confronto com a situagio entdo caracterizada, constata-
se a configuracdo da inexigibilidade para a contratagdo, face a impossibilidade de se estabelecer
um procedimento de licitagdo, pela auséncia de concorrente, fato este, que esta plenamente
configurado na realidade presente, pois apenas uma empresa.

Buscando compreender o instituto da inexigibilidade, nJoc podemos deixar de lembrar os
ensinamentos de Didgenis Gasparini?, in verbo.

1 Figueiredo Ferraz, ob. Cit.
2 In, Direito Administrativo, ded. Saraiva, SP. 1995, p. 429.
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Inexigivel & o que ndo pode ser exigido, asseguram os dicionaristas. Inexigibilidade,
a seu turno, é a circunstincia do que n3o pode ser exigido, Desse modo, a
inexigibilidade da licitagdo é circunstincia de fato ou de direito encontrada no bem que
se deseja adquirir, na pessoa que se quer contratar ou com que se quer contratar, que
impede o certame, a concorréncia...”

Na mesma sintonia, Vera Licia Machado D’Avila®, acata a definicdo sobre
inexigibilidade, assim se manifestando:

(..} a inexigibilidade de licitacio se define pela impossibilidade de licitar por
inexistirern produtos ou bens que tenham caracteristicas aproximadas e que,
indistintamente, possam servir ao interesse pldblico, ou por inexistir
pluralidade de particulares que possam satisfazer o fornecimento de bens e
servigos. .

Para Jessé Torres, “(...) as hipéteses dos incisos ndo tém autonomia conceitual; entender
diversamente significa subordinar o caput do artigo a seus incisos, o que afronta regra palmar de
hermenéutica; sendo, como devem ser, os incisos de um artigo subordinado-se a cabega deste, a

inexigibilidade de licitagdo materializa-se somente quando a competi¢io for invidvel.”

A contratagdo pretendida pela Secretaria Municipal de Educagdo para atender suas demandas, se
enguadra plenamente na hipdtese de inexigibilidade de licitagio, em razdo da caracteristica do
objeto suas pecufiaridades, que perpassam pelo tratamento e as circunstincias e
operacionalizagdo dos servigos, aliada a necessidade de se ter no municipio a disponibilidade do
servico a quaiquer momento, condicionada a contrata¢do de uma empresa sediada na regido. A
comprovagao da sede da empresa na regido é referendada pela declara¢do de exclusividade da
atividade no municipio ser da empresa Salom3o Consultoria e Assessoria Contabil EIRELL Sem
deixar margem ao gestor publico para outra forma de escolha da melhor proposta, ou seja,

através de inexigibilidade.

H3 de ser lembrado, que o administrador publico ndo esta inteiramente livre para a contrataca
E preciso a observancia de determinados requisitos legais e constitucionais, tudo devidament

demonstrado em processo de inexigibilidade.

3 in, Licitacdes e Contratos, 3ed. Malheiros, p. 85.
4 Comentarios 4 Lei das LicitacBes e Contratagdes da Administracio Pdblica, 82. Ed, Renovar, p.342.

C%L-
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No que se refere & conveniéncia administrativa e o motivo da contratagdo, s3o inerente a
competéncia, responsabilidade e do gestor publico, sendo irrenuncidvel por parte desse agente
pablico. Entretanto a discricionariedade do administrador, exige proporcionalidade na
consecugdo de atos que the sdo confiados.

O bindmio discricionariedade-proporcionalidade, direciona seus efeitos ndo apenas sob o prisma
normativo, mas também, sob o aspecto técnico que norteia a contratagdo. Dessa forma, a
Assessoria Juridica, compete avaliar a legalidade sob o aspecto normativo da ndo realiza¢do de
ficitacdo, verificando cuidadosamente o cabimento da hipétese de inexigibilidade. O mesmo ndo
se da quanto a apreciacdo do cabimento do objeto. Em suma, a apreciacdo empreendida por este
6rgdo consultivo ndo tem o intuito de atestar as alternativas técnicas adotadas pelo agente
publico.

Nesse sentido, Antonio Roque Citadini®:

Quando se tratar de contrataciio com dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, o
processo administrativo deverd conter a documentagdo prdpria para os casos,
apontando a necessidade da contratagdo direts, especialmente os pareceres técnicos e
juridicos que ddo suporte a contratacSo direta.

O legislador d4 grande realce ao exame pela Assessoria Juridica, cuja manifestagdo e
aprovacio prévias sio indispensdveis sobre a licitacio (ou dispensa ou
inexigibilidade), berm como a propésito das minutas de documentes mais importantes
de todo o procedimento, tais como: editais, contratos, convénios ou ajustes, cujas
minutas deverdo ser previamente examinadas e aprovadas por aguele drgéo. O
parecer sobre a licitagiio efetuado pela drea juridica da Administracio ndo exime o
administrador da responsabilidade por todos os atos da licitacde. {Comentarios e
Jurisprudéncia sobre a Lei de LicitagBes Piblicas, S&o Paulo: Max Limonad, 21 ed,,
1997, p. 258).

Nao existe delegacdo de responsabilidade do administrador ou mesmo o compartithamento desta
quando exarada a manifestacdo juridica relativa a contratacdo. A solugdo técnica eleita é
inerente a esfera de competéncia prdpria do agente administrativo, e s6 dele, ndo importando o
pronunciamento desta Assessoria Juridica, sob qualquer ética, em juizo de conveniéncia e
oportunidade,

Foi anexada a minuta do contrato para analise, esta deve seguir as regras previstas pelo art. 55 da
Lei n? 8.666/93, verificando-se que constam as cliusulas relacionadas no corpo da minuta da

seguinte forma: Clausulas referentes ao objeto, Obrigacdes das partes, valor do contrato,

5 Comentérios e Jurisprudéncia sobre a Lei de LicitacBes Pdblicas, S50 Paulo: Max Limonad, 21 ed., 1997, p. 258.
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condigdes de pagamento, designagdo dos recursos orgamentarios, reajuste, penalidades, recursos
administrativos, rescisdo, altera¢Bes, vigéncia, entrega e recebimento do objeto, publicidade e

foro, estando portanto em consonancia com o artigo mencionado.

il - CONCLUSAQ

Diante do exposto, estando 0 processo de acordo com os permissivos legais, esta Assessoria se
manifesta pela aprovaglo da contratagiio direta caracterizada pela inexigibilidade de licitagdo e
minuta do contrato, nada tendo a opor quanto a contrata¢do vez que atendem os requisitos
exigidos pela lei de licitagBes.

N3o mais havendo a analisar, devolvam-se os autos ao orgdo consulente, para
conhecimento e adoc¢3o das medidas pertinentes.

E o parecer, salvo methor juizo.
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Eunapolis — Bahia, 09 de janeiro de 2023.

A
Céamara Municipel de itabela
Presidente ~ Ademilson Eugénio dos Satos

Prezado Presidente,

Sirvo-me da presente para o encaminhamento da proposta, conforme
solicitagdo, que tem como objeto a Presiagdo de Servigos Técnhicos
Especializados de Consultoria ¢ Assessoria Juridica em Licitagbes e Contratos.

Na oportunidade informamos que os profissionais atuam ha mais de 10 anos em
Gestdo Publica, diretamente no departamento de Licitagdes e Contratos,
operacionalizando fodas as etapas e atos dos procedimentos licitatérios.

Ademais, anexamos documentos comprobatdrios da empresa e equipe para
vossa apreciac8o, ao passo que nos colocamos a disposi¢do para gquaisquer

outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARILAN OLIVEIRA ROCHA ~ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA |

Av. Norte Sul, n* 285-A, Bairro Centaurc — Eundpolis/BA
Telefone: (73} 99850-5051 - E-mail: marilanrochaadv@gmail.com



OBJETO: Confratagio de empresa para Prestacdo de Servigos Técnicos
Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e
Contratos.

A empresa prestara assessoria juridica na area de Licita¢do e Contratos,
comprometendo-se a desempenhar com zelo as atividades do seu encargo,
atuando em defesa de tais demandas, buscando dar a methor solugdo aos
casos em concreto, propondo a organizagio administrativa e implantacio da
NLL. Bem como, regulamentar a nova lei, através de decretos, portarias e
resolugfes, possibilitando a cometa implantagdo e regulamentagio, em
conformidade com os padrdes fixados pelo ordenamento juridico.

A presente proposta tem por finalidade a contratagdo de um escritério de
advocacia para a prestacdo de consultoria juridica durante fodo o processo
licitatorio até a sua homologacao e contratacao.

O papel da nossa empresa sera o de facilitador, auxiliando os agentes publicos
na busca de allemativas para a adequacao as exigéncias do controle externo
e aos preceitos legais.

Os servigos juridicos a serem contratados dependem, fundamentalmente, de
qualificagdo, que sé podem ser oferecidos por quem possui comprovada
qualificagdo académica, cuja especializagdo decorra também de reconhecida
experiéncia adquirida com desempenho anterior, estudos e outros requisitos
necessarios para confirmar que seu trabatho é essencial e adequado para
atender os legitimos interesses do referido servigo.

Por fim, a contratag8o de uma empresa de consulioria  assessoria juridica na
area de Licitagdo e Contratos, possibilitard a correta implantagdo e
regulamentacio, em conformidade com os padrbes fixados pelo ordenamento
juridico.

Av, Norte Sul, n° 285-A, Bairro Centauro — Eundpolis/BA
Telefone: {73) 99850-5051 - E-mail: maritanrochaadv@grmail.com
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Os servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria juridica
compreendem:

» Orientar sobre as mudang¢as da nova lej e sua aplicabiidade nos casos
concretos, proponde adequacgdes das normas direcionada a cada pasta;

» Padronizar e elaborar as pegas necessarias na composigéo do processo
licitatério & suas etapas: "Estudo técnico preliminar; Termo de Referéncia,
Minutas de Edital; Minutas de Contratos; Pesquisa de Pregas”,

¢ Auxiliar na execugdo dos processos licitatérios;

o Implantar e estruturar os processos para promover a eficiéncia,
efetividade e eficacia em suas contratagbes, por meio eletrbnico, em
conexdo com o Portal Nacional de Compras Publicas;

+ Elaborar os decretos, resolugdes ou quaisquer outros atos regulatorios, a
fim de promover o cumprimento dos padries fixados pelo ordenamento
juridico;

» Aprimorar as rotinas e procedimentos de forma a fortalecer as agdes
administrativas e reduzir ¢ indice de irregularidades;

+ Realizar treinamento através do escritério ou em parceria com terceiros,
a fim de promover a capacitagdo dos servidores, a iuz da NLL;

+ Prestar informaches sobre as principais mudangas ocorridas nas Lei
8.666/93, 10.520/02.

o Orientar sobre a implantagdo do Pregéo eletrbnico com base na NLL e
Decreto 10.024/19.

MARILAN OLIVEIRA ROCHA ~ SOCIEDADE INDIIVIDUAL DE ADVOCACIA é
uma empresa de prestagdo de servigos voltada a assessoria e consultoria
juridica, com sede na Av. Norte Sul, n® 285-A ~ Bairro Centauro —~ Eunapolis -
BA, E-mail: marilanrochaadv@gmail.com, representada nesse ato pela

advogada Sra. Marilan Oliveira Rocha, inscrita na OAB/BA n® 61.738, com a
finalidade de atuacio em Gestéo Publica, operando diretamente na organizagéo
administrativa de Licitag6es e Contratos.

Com compo técnico capacitados, tecnicamente habilitados e de experiéncia
comprovada, que atuardo em conjunto com a CONTRATADA assegurando a
boa execugdo e a qualidade dos servicos prestados, ocasionando © nosso
diferencial.

Av. Norte Sul, n® 285-A, Balrro Centauro — Eundpolis/BA
Telefone: (73) 89850-5051 - £-mail: marilanrochaadv@gmall.com
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Graduada em Direito - Faculdades Intagradas do Extremo Sul — 2016

Pos Graduacgho em Direito Administrativo e LicitagGes —~ UCAM ~ 2020

Graduanda em Direito Administrativo - CEJAS 2022

Graduada em Administracio de Empresas ~ Universidade Norte do Parand/UNOPAR - 2010

EXPERIENCIA LABORAL.:

+ Prefeitura Municipal de Porto Seguro - 2011/2012

Cargo: Pregoeira
» Prefeitura Municipal de Eunapolis — 2013/2016

Cargo: Presidente da Comissao P. de Licitacdo e Pregoeira
+ Prefsitura Municipal de Santa Cnuz Cabrélia - 2018

Cargo: Presidente da Comissado P, de Licitagdo e Pregoeira
« Prefeitura Municipal de Eundapolis ~ 2019/2020

Cargo: Presidente da Comisséo P. de Licitagio e Pregoeira

CURSOS:

Nova Lei de Licitagbes "Sang¢des aos Fornecedores” — ENAP — 2022
Especialista Reconhecido Licitagdes e Contratos - CERS — 2022
Nova Lei de Licitagbes e Contratos — ENFASE/JUS BRASIL — 2022
Curso Avangato de Advocatia — CEJAS ~ 2019

4 & ¢ &

ATUACAQ PROFISSIONAL:

* Sdcia da Sociedade Individual de Advocacia — Marilan Oliveira Rocha;

+ Membro Comisséc de Advocacia Pablica — Subsegido Eunapolis ~ Triénio 2022/2024;

o Membro Comisséo de Defesa do Consumidor -~ Subsagio Eundpolis — Triénio
2022/2024;

» Assessoria e Consultoria Juridica em Licitago Consorcio Interfederativo — 2022

« Assessoria e Consultoria Juridica em Licitagdo — Prefeitura Mun, de Belmonte - 2022

HABILIDADES:

+« Condugio dos processos licitatdrios, nas modalidades Concorréncia, Tomada de
Precos, Convite, RDC e Preg8o;
Elaboragdo em editais, termos de referéncia e contratos administrativos;
Experiéncia em lideranga com equipes na area de Gestdo Publica;
Assessoria e Consultoria de empresas na area de licitagao.

2~ ARLLES SANTOS CONCEIGCAQ

Graduado em Administracio — Universidade do Estado da Bahia — 2018
EXPERIENCIA LABORAL;

¢ Prefaitura de apebi -~ Consultor em Licitagtes 2022
o Prefoitura de itabela — Consultor em Licitagbes 2022

Av, Norte Sul, n® 285-A, Bairre Centauro — Eunapolis/BA
Teletone: {73} JOB50-5051 - E-maif: macilanrochaade@gmiail.com
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e Prefeitura Municipal de Belmonte - 2021
Cargo: Assessor Técnico
s Prefeitura Municipal de Eunépolis ~ 2016/2020
Cargo: Assessor Administrativo/Pregoeiro Suplente
¢ Prefeitura Municipal de Mucuri — 2018/2019
Cargo: Diretor de Modemizacdo Administrativa
s Prefeitura Municipal de Eunapolis — 2014/2018
Cargo: Diretor de Contratos

CURSOS:

o Pregéo Eletrdnico na Nova Lei de Licitagbes — BLL —- 2022
¢ Pregéo Eletrdnico na plataforma “licitagtes-e* — ABACON — 2022

+ Consuitor em LicitagSes - Municipio de itapebi
» Assessor de licitagOes na modalidade Pregdc Eletronico — Municipio de Itabela
» Assessoria e Consultoria em Licitagdo — Empresas Privadas.

HABILID

Condugéo dos processos licitatdrios, nas modalidades Concorréncia, Tomada de
Pregos, Convite, RDC e Pregao Presencial, Pregao Eletrénico, Concoréncia
eletrdnica, Dispensa KletrOnica e Chamada Publica.

Respostas as nolificagtes mensais e anuais do Tribunal de Contas dos Municipios
da Bahia;

Elaboragdo em editais, termos de referéncia e contratos administrativos;
Experiéncia em lideranga com equipes na area de Gestao Publica;

Assessoria @ Consultoria de empresas na area de ficitagéo.

. »

O desenvolvimerto dos trabalhos, bem como o planejamento, se dara de forma
participativa entre consulloria e a equipe da Camara, assegurando o
comprometimento e a efetivagdo das transformagdes desejadas, auxiliando os
dirigentes na busca de aftemativas inovadoras nos servigos propostos.

o Tomar todas as providéncias necessarias ao fiel cumprimento do Contrato;
» Prestar todos os esclarecimentos que Ihe forem solicitados pela Contratante,
atendendo prontamente a quaisquer reclamacoes;

Av. Norte Sul, n® 285-A, Bairro Centauro ~ Eundpolis/BA
Tebeforre: {731 99650-5051 - E-maif: mariarrochaadv@grmait.conm
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Executar os servigos conforme especificagdes do Termo de Referéncia e de
sua proposta, com 0§ recursos necessdrios ao perfeitc cumprimento das
clausulas contratuals;

Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas e determinagdes em vigor,
Relatar & Contratante toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer da
prestacao dos servicos;

Instruir os colaboradores da assessoria, quanto & necessidade de acatar as
orientagdes da Administragéo, inclusive quanto ao cumprimento das Normas
Internas, quando for o ¢caso;

Manter durante toda a vigéncia do confrato em compatibilidade com as
obrigagies assumidas, todas as condigbes de habilitagdo e qualificagéo
exigidas na licitagdo;

A execucao dos servigos contratados se dara exclusivamente pelos sdcios do
Escritdério de Advocacia, ou por estes em conjunto com outros profissionais
igualmente habilitadas para tanto, sob a responsabilidade técnica daqueles,
preferencialmente com a anuéncia da contratada.

Indicar, logo apds a assinatura do contrato e sempre que ocorrer alteragéo, um
funciondrio com plenos poderes para representa-a, assim como para decidir
acerca de questdes relativas ao contrato, bem como para atender aos
chamados do gestor e do fiscal de contrato, principalmente em situagbes de
urgéncia, com base amn contato feito por meio de telefonia mével ou outro meio
igualmente eficaz;

Fornecer numeros telefGnicos, e-mail e/ou outros meios igualmente eficazes
para contato do gestor/fiscal de contrato com a Contratada, ainda que fora do
horario normal de expediente, sem que isso gere qualquer custo adicional;

Com a efetivagéio da presta¢éo dos servicos de assessoria e consultoria juridica, sera
pago o valor mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), perfazendo o valor
total de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), conforme periodo de vigéncia do
contrato

No valor dos servigos ja estdo previstos fodos os encargos tributarios, trabalhistas e
previdenciarios, de responsabilidade exclusiva da contratada.

Os servigos serdo executados pelo corpo de profissionais da contratada, em seu
escritério ou na sede da CONTRATANTE, guando assim se fizer necessario, no
periodo de vigéncia do contrato.

Av. Norte Sul, n® 285-A, Bairmo Centauro — Eundpolis/BA
Tetefone: (73} 99850-5051 - E-mail: martianrachaadv®gmall.com
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A prestacgdo dos servigos de consultoria e assessoria juridica podera se dar mediante
visitas in loco, bem como atendimento de consultas via telefone, e-mail ou qualquer
outro meio eletrbnico disponivel,

A apresentacdo de consultas juridicas seré feita de forma escrita e/ou verbal,
conforme a complexidade, sem [imites, por qualquer melo reguiar ¢ eficaz de
comunicagio.

O parecer juridico final, com eventuais documentos habeis a subsidiar as consultas
pefa Contratada, sera entregue dentro do prazo de até 15 (quinze) dias ou no prazo
necessario para atender a urgéncia da demanda.

A contratada deverd apresertar, juntamente com a{s) nota(s) fiscal(is), relatorio com
a relagdo de servigos executados.

O prazo de vigéncia do contrato sera até dia 31 de dezembro de 2023, iniciando-se
na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante celebragdo de termo
aditivo especifico, observadas as disposigoes da Lei n® 8.666/93.

Eunépolis — Bahia, 09 de janeiro de 2023,

[ v
ey W
“MARILAN OLIVRIRA ROCHA SOCTECADE INDIVIDUAL DE

MARILAN OLIVEIRA ROCHA -~ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Av. Norte Sul, n* 285-A, Bairro Centauro — Eursipolis/BA
Telefone: {73) 99850-5051 - E-mail: marilarrochaadv@®gmail.com
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ATO CONSTITUTIVO DE
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Pelo prosente MStnimento pinticukwr, MARILAN OLIVEIRA ROCHA, brasileira,
divorciada, fesidente e domiclinda a Run Q. n* 76 - Bairro Antares - Eunapolis -
Ralg, OFP A6820-004, wdvopaday, incnla o OAB/BA sob n® 61,738, CPF n®

K34 208 075-68, constui wma Sociedada individual do Advocacia, que se regerd
pelas soguintos ckumdas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DA DENOMINAGAO E SEDE

A Secmdinde oy conslituidn adotard a denominngdo social do MARILAN OLIVEIRA
ROCHA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e lora sede na cidade de
Eunapolis, estado di Bahia, na Run Floriano Peixolo, n? 265 - Teérreo Centro - CEP

45820-340 ¢ endereco slotrdnico, mirianochandv@dgmail. com
. CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

A Sociedade ters por objeto o prestagho de sorvigos do advocacia, assessoria e
consulloria juridica e demais atividades jurldicas cancetnentas as areas judicial e
extrajudicial, sendo vedada a consecucho de qualquer oulra atividade,

Paragrafo unico: A responsabifidade técnica pelo exercicio da atividade profissional
compete individualmente ao titular,

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRA20
O prazo de durago ¢ indeterminado, tendo inicio em 02/01/2021
CLAUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL
O capital subscrito e integralizado naste ato, em moeda corrente do pais, é de RS
$0.000.00 (cinquenta mil reals) dividide em 01 (uma) quola no valor de R$50.000.00
(emquenta mil reals). .
CLAUSULA QUINTA ~ DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR
Além da Sociedade, o titular responde subsidiada e limitadamente pelos danos
causados aos clienes, por aglio ou omissfio no exerciclo da advocacia, depois de
esgotados 0s bens soclals, sem prejuizo da responsabilidade disciplinar em que
posSa incorrer.
Paragralo dnicu: As obrigagdes nao oriundas de danos causados aos ctientes, por

8¢d0 vu omissdo, no exercicio da advocacia, devam receber o Iratamenio previsto
no Codigo Civil.

CLAUSULA SEXTA -DA ADMINISTRAGAO E REMUNERAGAO

A adminisiracao da Saciedade sera exercida pelo titular, a quem competirs 3 sua
representacio e o uso da sua denominagio social,

Paragrafo 1*: E vedado ao titular administrador ¢ uso da razdo social em negocios
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alheios do objeto social. '
' Paragrafo 2° A prélica de alos néo inerentes ao objelo social por parle do
F admiusirador, mphcara na sua responsabiizagio pessoal, nos lermos da lei civil,
Paragrafo 3°. Pelos servigos presiados a8 Sociedade, 0 administrador lerd diceilo a

remuneracac, a litulo de “pro-fabore”, que sera lixada anualmente de acordo com as
disponibilidades financeiras.

CLAUSULA SETIMA - DOS RESULTADOS PATRIMONIAIS

O exercicio social se encemrard em 31 de dezembro de cada ano civil, com a
apresenia¢ao do balango patrimonial e resullado econdmico do ano fiscal, cabendo
ao titular os lucros ou perdas apurados.

Paragrafo unico: Poderdo ser levanilados balangos intermediarios mensais,
trimestrais ou por outros pericdos, para fins conlabeis, para eventual distribuicdo de

resultados ou apuragdo de prejuizos e/ou para oulros abjelivos de interesse da
Sociedade.

| . CLAUSULA OITAVA - DA ABERTURA DE FILIAIS E SUA EXTINGAD

A Sociedade podera abrir escritorios fillals em qualquer parle do territorio nacional,

promovendo o regisiro da aileragado contralual lambém no Conselho Seccicnal da
QAB em cujo terrildrio deva funcionar a filial.

Paragralo unico: Para o regislro da filial, o {itular devera providenciar sua inscrigao
suplementar junto ao Congelho Seccional da OAB em que se pretende abrir a fifial.

CLAUSULA NONA - DA DISSOLUGAO E LIQUIDAGAO DA SOCIEDADE

A Scciedade poderd ser dissolvida por inicialiva de seu titular, que, nessa hipdlese.,
realizara direlamente a liquidagdo ou indicara um liquidante, dilando-ihe a forma de
liquidacéo. Solvidas as dividas e extinlas as obrigagdes da Sociedade, o patriménio
remanescente sera integraimente incorporado ao patrimdnio do litular.

CLAUSULA DECIMA - DA EXTINGAO DA SOCIEDADE
A Sociedade sera extinta em consequéncia do falecimento do seu titular e o valor de

seus haveres serd apurado e liquidado com base na siluagdo patrimonial existente
a dala da resolugdo, verificade em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico; A sociedade poderd manier suas alividades com os herdeiros efou
sucessores do litular que reunirem as condig8as para conslituicdo de Sociedade de

! Advogados ou de Socledade Individual de Advogados e para o exercicio da
| advecacia,

Nesle caso, ingressando mais do um herdeiro nos quadros sockiis, & sociedade
individual deverd aderir o modelo Ji sociedade colotiva com as alteragoes que the
st pertinentus, sob pena extingdo.

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DO FORO DE ELEIGAO

Fica eloito o loro da Comarca de Eunadpolis, Estado da Bahia, para diritmic quatsquer
fuestoes retacionadas a esle instrumento.
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CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DAS DIBPOSIGOES GERAI

Os casos omissos neste insirumento seriv 1osulvidos de curluttmideds com o

disposicdes legais aplicavels & espacie,

CLAUSULA DECIMA-TERCEIRA - DA DECLARAGAO Dit HABILITAGAO

O titular declara que ndo esta incluso em nentun tipo legal yue o finpege de axatter
atividades na drea juridica, bem como declarn o Inoxisténcln do inpodimento o
incompatibilidade para o exercicio da advocacia, na forme do atigos 27 & 30 di Lal

8.906/1994.

Pardgrafo unico: O advogado tilular, na forma do artige 15,
8.906/1994, declara ndlo integrar nenhuma oulra sucludado do o
sociedade unipessoal de advocacka com sede ou fillal na mosma dtog torrito

Conselho Seccional.

G 4%, do Lot 1"
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Assina o presente insirumento em 4 (qualro) vias de Igual tor  form, i frosangs
das testemunhas abaixo, que também o firmam, compromotendo-se, por i o por

seus herdeiros e sucessores, a cumpri- lo em todos 08 seus tonmoy.

Eunapolis - Bahia, 02 de Janeiro de 2021.

WMo

MARILAN OLIVEIRA ROCHA

TESTEMUNHAS:

1.
Nome: ANTONIO T
CPF: 025.346.025-8

MARTINS DE LIMA
715-20

AVERBADO EM
SN AL =N
OAS - BA

vigitaisauu LUl U
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MUNICIPIO DE EUNAPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AY. CONSELHEIRO LUIZ VIANA, 458, CENTRO, CEP: 45810130
CNPJ: 16233439000102 TELEFONE: 7332615009

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

INFORMAQOES PROTEGIDAS POR SIGILO FISCAL
N*. 12882/2022

COD. CONTRIBUINTE: 690295 INSC.MUNICIPAL: 9677871

CONTRIBUINTE: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACTA

RUA FLORJANO PEIXOTO N* 255 BAIRRO CENTRO CEP 45820340 LOTE QUADRA

ENDERECO: EUNAPOLIS- BA
CPRICNP): 45.826.951/9001.52 Lote: Quadra:
COMPLEMENTO:

A Prefeitura Municiapl de Eundpolis - BA, conforme preceitus o Artigo 308 § 1° ¢ 2° da Lei n° Lei 764 de 14 de dezembro de
2010 - Codigo Tributitio ¢ de Rendas Municipal, combinande com o disposto do artigo 205, da Lei Federal, N° 5.172, de
25/10/1966, Codigo Tributario Nacional. Ressavaido o diteito de Fazenda Municipal cobrar qualquer dividas de responsabilidade
do contribuite acmmquewmaseraplmdas,emﬁcadopamosdmdosﬁnsqucnaoconsmméadma,pendencmsmseu
nome, relativas aos tributos mumicipais administrados pela Secretaria Municipal de Finangas. E, para constar, foi extraida a
presente certidiio, Avahda@dm@amcﬁoédem(mm)mmapmmdadmdem

OBSERVACAQ:

MUNICIPIO DE EUNAPOLIS, 27 de novembro de 2022
EMISSAQ: 27112022 VALIDADE 26/01/2023

Cédigo de Controle de certidio: 183881.12882,20221127.540.690295

Confira g autenticidade desta certidio no site:https:/swww.eanapolis.ba.gov.br/

Usuario:

ATENCAO: Qualquer rasura ou emends fnvalidara este documento.

tributos.eunapolis.ba.gov.briwebrunmp/OF9SFEDF 1-33C1-4411-A174-3B7ABO007877.hmi

M



16/01/2023 10:38

Consulta Regularidade do Empragador

.

CAILXA

CAIAA ECONCGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
de FGTS - CRF

Inscrigdo:  45.826.951/0001-52

“:;?" MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL ADVOCACIA

Enderego: R FLORIANO PEIXOTO 255 7 CENTRO / EUNAPOLIS / BA / 45820-340

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que fhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

QO presente Certificade ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:05/01/2023 a 03/02/2023

Certificagdo NGmero: 2023010502331407325801
Informag3o obtida em 16/01/2023 10:38:32

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.calxa.gov.br

Shom e bademm s asdinasscirrncnitaEmmveaador isf
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Congulta Regularidade do Empregador

ol ke P
Votlar e

CAIXA

CAA ESONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscric@o:  45.826.951/0001-52
poc'ml at: ° MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL ADVOCACIA
Enderego: R FLORIANG PEIXOTO 255 / CENTRO / EUNAPOLIS / BA / 45820-340

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia de Tempa de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Valldade:17/12/2022 a 15/01/2023

Certificagiio Namera: 2022121702454948515909
Informacdo obtida em 02/01/2023 14:36:14

A utllizagBo deste Certificade para os fins previstos em lLei esta
condicionada a verificagio de autenticidade noc site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https.Hoonsuka-crf caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf

1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Reaceita Faderal do Brasil
Procuradoris~Geral da Fazonda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 45.826.951/0001-52

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasit (RFB) com
sxigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional {(CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragio para fins de centificaciio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Afiva da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta cerliddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragfio direta a ele vinculados, Refere-se a situagio do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd" do paragrafe Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na internet, nos
enderecos <hitp:/irfb.gov.br> ou <http://www.pgin.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:12:01 do dia 22/(19/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 21/03/2023.

Cdédigo de controle da certiddo: 1B0A.20F7.4458.B5B5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,



POOER JUDICIARIL
b

-
JUSTICR DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 45.826.951/0001~52

Certiddo n°: 31657262/2022

Expedicio: 22/09/2022, &s 22:16:13

Validade: 21/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contades da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°
45.826.951/0001-52, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e B83-A da Conscolidacgdoc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias cu filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacg3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forc¢a executiva.



e i GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 27/11/2022 19:45
' ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lel 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certid@io N®: 20226459661

RAZAO SOCIAL

X0 XXX XX XX XX

. INSCRIGAO ESTADUAL CNFY
45.826.951/6001.52

Fica certificado que nao constarn, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
iderttificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvacio o direito da Fazenda Piblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/11/2022, conforme Portaria n® 918/93, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua

. emissio.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentaco conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no‘CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério dg Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.pt



wowzozs 006125544

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAOESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 006125544 FOLHA: 11

A autenticidade desta cortidlio poderd ser confirmada pela internst no site do Tribunal de Justiga
{htip:ifesaj.ijba jus.brisco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pasquisarnxio os registros de distribuicdes de feltos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 11/01/2023, verfiquei NADA CONSTAR em nome de:

MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCREDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, portador do CNPJ:
45.826.951/0001-52, estabelecida na Rua Floriano Peixote, Terreo, Eunapolis - BA.

Os dados informados s&o de rasponsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente cerlidio abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
{vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certidiio ¢ sem custas.

Esta cerliddo fol emitida pela intemet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apés
esta data sera necessdria a emiss3o de uma nova certidgfo.

Salvador, quarta-felra, 11 de jansiro de 2023,

PEDIDO N°:




COMPROVACAO DE NOTORIA
ESPECILIZACAO

ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA
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QBacharela em Pineite

brasileira; natural do-Sstado- da Bakia, naccidn a {9 de abril de 9738,
RE 03606724 06 SSL-BA
e outopga~the o presente Diploma; afor do gue possa,gotar do todos os diredtos e prerragativae legais,
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Secretéria Geral \JY\M%M Distina. Roela, Diretor Geral

CPF: 524.205.075-68
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Universidade Vale Do Rio Verde — UninCor
Faculdades integradas do Extremo Sul ds Bahia g .
Racredenciades pels Portaria n° 946, de 10/11/2014, DOU P 218, Secso 3. Fundaso Comunitiria Tricondiana de Educwgao - FCTE
pég 13, de /1172014, CNP) - 25.872854.0001/99
Montenedora: Uniko de Educacio e Culturs - UNECE Credenciamento peio Decteto Estadual /n de 17 de outubeo de
CNPJ; 02.754.493/0001-80 2008, publicado mms::ﬁfm} piginesd c 3. de iBde
CURSO DE DIREITO
Reconhecimento renovado pels Portaria n® 203, de 25/08/2020, DOU n* 128 wbon‘__QOlg‘E‘) ’
‘ v * - .
Secho 1, oka 82. e 070772020, Lo G O1- FEC SR, Fothe 100 .

m 18 e rmngae- de_ QL

por delegagdo de competdneia do Ministério da Educago, nos ermos
da Lei 9.394, de 20 de derensbro de 1996, ¢ do Decreto n° 9.238, de
15 dz descmbeo 32 2017,

Paxewson®__ 33,91l }wal ,
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Universidade Rorte do Parana
Estado do Parand

- A Reitora da Uniwersidade Rorte do Parand. | kel
.i- no uso de stas atribuigdes e tendo em vista 3 conclusde em 08 de dezembro de 2007 do >
W Lurso Superior de Teenologia em Rdministragdo de Prauenas ¢ Médias Empresas - Sistema Presencial Conectado - Modalidade a Bistincia L5,
¢ 2 sesslo solene de colagio de grau em 07 de marco de 2008, confere o tilulo de

‘ Teenslogs a k
| | Marilan Rocha Yiana )

' ‘
}3 brasileira, aatural do Estado da Bahia, nascida a 19 de abril de 1972, R6 03505734 05-BA, ¢ outorga-The » presente Biploma, a fim ?gj
& de gue possa gozar de fodos #s dircitos ¢ prerrogativas legais.

Tondrina, 07 de abeil de 2008, .L
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UNOPAR
Diploma »n® 03414 anotado ne Livro n® 081 Qs 483,

CERSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
ADMINISTRACAQ DE PEQUENAS E MEDIAS EMPRESAS

Reconbecido pela Portaria Ministerisl n* 2542007 de
27703497 - publicads no D.O.U. 280307,

UNIVERSIDADE NORTE DO PARANA
PRORETORIA ACADEMICA
Divisiio de Registro de Diplomas ¢ Certificados

Por delegacio de poderes para registro dr Diplomas,
concedida peln Lei 9394 de 2071296, artigo 48, § 1° ¢
Reselugio CONSUN/UNOPAR n* 053/2004, de 07/052004
Diploma registrado sob 2°* 15030 Livro 014

Folha 6230 Processo n® 2490%.

Loadrina, 29 d 2008.
Prof* Maris nifsatti Pleralisi
Pri-Reitora Académica

Ne 019629
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CONGRESSOS, SEMINARIOS E OFICINAS:

e Formagao de Pregoeira — Instituto Brasileiro de Licitagbes — IBL;

» Capacitagdo e Formagao de Pregoeiro e SRP - Licitacenter

+ Seminario Nacional “A Visdo do TCU sobre 50 temas fundamentais de Contratacéo
Pablica — Zénite;

* Seminario Nacional “80 vicios mais comuns nas licitagbes e contratos — Como evitar,
quando sanear e como resolver - Zénite

» Pregéo e o Sistema de Registro de Pregos (SRP) — Negocios Pablicos;

e 9° Pregdo Week — Semana Nacional de Estudos Avangados sobre Pregio ~ N. Piblicos

* 13° Pregfio Week — Semana Nacional de Estudos Avang¢ados sobre Pregdo — Negdcios
Pdblicos;

e 9° Congresso Brasileiro de Pregoeiros ~ Negacios Publicos;

+ 11° Congresso Brasileiro de Pregoeiros — Negécios Publicos

e 2° Congresso Brasileiro sobre Regime Diferenciado de Contratagdo/RDC ~ N. Puablicos

¢ 2° Contratos Week — Semana Nacional de Estudos Avangados sobre Contratos
Administrativos — Negotcios Pablicos

« Oficina “Elaboracéio de Contratos” - Negdcios Publicos;

+ Oficina “Formagdo e Capacitacao de Gestores de Contratos” — Negocios Pablicos

¢ Seminario Nacional ~ O que muda nas licitagbes e nos contratos com o Novo Regime das
Microempresas - Zénite

¢ Seminario Nacional — Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo — Zénite;

¢ Oficina “Orientagbes Fund. do TCU sobre pregfo: Erros mais comuns e dividas mais
recorrentes — Negoécios Pablicos;

o Semindric Nacional “Licita¢des e Contratos de Obras e Servigos de Engenharia” — Zénite

» Licitagdo Completo - Modalidades, RDC e Sistema de Registro de Pregos —~ Instituto Licitar

+ Formagéo de Pregoeiros e Fundamentos do RDC — Negdcios Pablicos

» Seminédrio Nacional “Obras e Servigos de Engenharia de acordo com a Lei 8.666/93 e com
o RDC — Um paralelo entre os regimes — Zénite

» Oficina — Regime Diferenciado de Contratagio/RDC — Negécios Piblicos

o Oficina — Elaboracio de Editais — Negécios Piblicos

¢ Oficina — Termo de Referéncia — Negdcios Publicos

¢ Seminatio Direito em Agaio — Unesutbahia

« |V Congresso Nordestino de Direito das Familias — IBDFAM

» Curso de ExtensBo Universitaria — Formagaio de Gestores das Politicas Pablicas do
Turismo — LUniversidade Federal de Sanda Catarina

Eunépolis — Bahia, 10 de janeiro de 2023.

MARILAN OLIVEIRA ROCHA

Martian Oliveira Rocha — Sociadade Individual de Advocacia
Rua Floriano Peixoto, n® 256 — Tarreo — Centro — Eunapolis — Bahia

E-mail: marilanrochaadvg@amait com - Tel.: (73) 99850-5051



Assessora Juridica

Marilan Qliveira Rocha — Sociedade Individual de Advocacia
Rua Flonano Pelxoho n°255 Tarreo Centro — Eundpolis — Bahia
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ARLLES SANTOS CONCEIC_;AO
Assessaoria e Consultoria Administrativa

E-mail: arllesconceicacfiumaii.com Telefone: (73) 99923-6181
ar CLLgman. Corr

Objetivo: Prestagfio de servigos técnicos especializados de consuitoria e assessoria administrativa
em Licitagbes e Contratos, com énfase na Nova Lei de Licitagao.

FO AO

+ Graduado em Administragdo — Universidade do Estado da Bahia — 2018
EXPERIENCIA LABORAL :

o Prefeitura Municipal de Belmonte — 2021
Cargo: Asaessor Técnico.
¢ Prefeitura Municipal de Eunapotis — 2018/2020
Cargo: Assessor Administrativo/Pregoeiro Suplente
¢ Prefeilura Municipal de Mucur — 2018/2019
Cargo: Diretor de Modernizagdio Administrativa
» Prefeitura Municipal de Eundpolis — 2014/2018
Cargo: Diretor de Contratos

CURSOS:

+ Pregéao Eletrdnico na Nova Lei de Licitagdes — BLL - 2022
* Pregdo EletrGnico na plataforma “licitagfes-e” —~ ABACON ~ 2022

ATUACAO PROFISSIONAL:

+ Consultor em licitagbes —~ Municipio de itapebi
» Assessor de licitagdes na modalidade Pregdo Eletrénico — Municipio de Itabela
» Assessoria e Consultoria em Licitagio - Empresas Privadas.

HABILIDADES;

» Condugdo dos processos licitatérios, nas modalidades Concorréncia, Tomada de Pregos,
Convite, RDC & Pregéio Presencial, Pregéo Eletronico, Concorréncia eletrdnica, Dispensa
Eletrdnica ¢ Chamada Publica.

e Respostas as notificagées mensais e anuais do Tribunal de Contas dos
Municipios da Bahia;

s Elaboracio em editais, termos de referéncia e contratos administrativos;

¢ Experiéncia em lideranca com equipes na area de Gestdo Publica;

» Assgessoria e Consultoria de empresas na area de licitag3o.



3.

CONGRESSOS, SEMINARIOS E OFICINAS:

Congressista 14° Pregdo Week — Semana de Estudos avangados sobre ¢ Pregdo — Negocios
Publicos;

Congressista 13° Pregio Week — Semana de Estudos avangados sobre o Pregao. — Negdcios
Publicos;

Capacitagao processo Eletrénico E-TCM - TCM/BA,

Congressista do Seminério Nacional Dispensa e Inexigibilidade de licitagdo — Formalizagéo e
gestio dos contratos decorrentes e contratacdo direta. (2015) — Zenite;

Capacitacio SIGA - TCM/BA

Curso Pregio Eletrdnico E-Licitagdes — Banco do Brasil - ABACOM

Congressista do 11° Congresso Brasileiro de Pregoeiros — Negdcios Pablicos

Eundpolis ~ Bahia, 10 de janeiro de 2023,

ARLES SANTOS CONCEICAO _
Assessor Administrativo



., GAFASe .

O Enfase Instituto Juridico certifica que Marilan Oliveira Rocha, inscrito no
CPF 524.205.075-68, concluiu o curso online Nova Lei de Licitagdes e
Contratos Administrativos - Curso Tematico , com a
carga horaria total de 21 horas, no periodo de 21 de feversiro de 2022 a 21
de abril de 2023.

CONTEUDO CARGA HORARIA

Comece Aqui Oh
Congresso - Nova Lei de Licitagdes e Contratos 1h
Nova Lei De LicitagSes E Contratos Administrativos 20h

Rio de Janeiro, 29 de margo de 2022

Leonardo Moura

Diretor do Curso Enfase

eArase



_ Cemm de E&tudm José Aras

CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE CURSO - CEJAS

Certificamos que o aluno, MARILAN OLIVEIRA ROCHA inscrito no CPF:
52420507568, cursou e concluzu devzdamente 0 curso CURSO PRATICO
PROFISSIONAL ADVOCACIA AVANCADA ONLINE realizado entre os dias
01-10-2018 e 11—03-2019 com carga horana total de 46hla

Savador, 07 de junbo de 2020




Coertefe

Wowilon Chiveira Pocha

participou da oficina de

Tbrme do @?%ﬁéﬂd@

realizada em Foz do Iguacu-PR, dia 19 de margode 2014,

Instituto Negoclos Piblicos
Coordenagae
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ESSO BRASHEIRG B¢ Termo de Reteréncia

O PREGOEIROS

Professor Carga Horaria
17 A 20 DE MARGO DE 2014 - FOZ DO IGUAGU/PR Vv v
Jair Santana Quatro horas
Termo de declaragdo Contetdo
N ——— -
O presente certificado alvibui a participagio & conclusao na oficina com 1. O Termo de Referéncia como insirumento do sucesso da 10.520/02)
Terna, Carga Horaria e Conteddo aqui discriminados, minisirada durante comratagio L. Condigdes de recebimento do Gbjsto S i
0 9* Congressu Brasieiro de Pregoeiros, com Carga Hordria tota! de 26 2. At casos e enteen) sucesso” tsmmmumwﬂm!mrt ida Lei
3 . casos o ou §
(vintz ¢ sels) horas. w0 N. Diigages da conatante- inc. 160 art. 3 da Lai
3, lmportincia do assunto; bem Iratamento de matéria 10.52002):
< WL DE RERISTY UE TEMMLOS 0. Sanges agminisiralivas-{inc. | do arl3, e art. 7° da Lei
[ iinloly -35 £ PERECAE TURIDICAS 4, 0 que é o Yermo de Referéacia? Eie no ciclo de suprimentos 19.520/02 e art. 36 da Lei 8.666/93)
,,,mtn-"g!;;gg'?—f P Garantia contralisal {85156, § 1° 2 5° da Lai B.666.99)
‘q ghaz ¢ o acmers 5, Obrigatoriedads, normas regentes g‘. mmums )
BFISTENE ok D wimsen -
rrtoal o Em s n f1t 3 8.0 cue deve conter o Termo de Referéncia? S. Data, local & assialura
137175834 0 A. Identiticagio da necessidade )
3 Y B. Justificativa da necesskiade 7. TR sustentave! ~ susientabiidade "verde* & econdmica e
o sozsts o AP C. Definigdo do Odjeto - socl
fin g1ty ' 0. Gigamento {pesquisa de pregos)-Lut 10.520/02, art.3, #i
are Rn’:si»n: 2 - f gttty E. Vesiticar tisponiliidade orgamentinia 8. Temas especificos
SIS MRSIrT S tiefcirpeants . Condigbes de garantia ou assisténcia cnica do objeto A. Definiggo dos loes
Famarezn » Le1 13,223 s 19/07/200) B. Fosma de apieseniagao da proposta & suas condighes 8, indficagio de marnca
sele Dy v Led AR H. Prazo de validade da proposia €. Solickagdo de amogira
lestrcle 11 1. Pr320 da #nirega & pagamenio 8. Algumas dicas para buscas orGaMENtos
J. Cronograma fisico financeir E, Dicas pasa elaborar o TR

K. Condites de habilitagae- (inc. Xii do art, 49 da Lei

Instituto Negdcios Publicos do Brasil

Eatwdas € Pesquisas na Agm. Pablica - INP Lida

Rua Lourenco Pinto, 196 - Centra  CEP 80.010-160  Curiiba/PR

CNPJ: 10.498.574.0001-09  Inscricho Estadual: isenta  inscricdo Municipal: 556272-8
Fone; {55} 41 3778 1706 - Fax (65} 41 3778 1752 E-mall; falecors@instituionp.com.br
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Wevitane Ohveiva Pocha

participou da oficina de

Dlaboracio de “Celitais

realizada em Foz do Iguagu-PR, dia 18 de margode 2014,

il ) s ﬁ
Institito Negocios Piiblicas Simone Zanotello ;
Coordenagio Instrutor

® viyitaiizauv LUl Ce



9‘]' E CONGRERSO lliml Elaborag’éo de Edltais
Professora Carga Horérla
17 A 20 DE MARGO DE 2014 - FOZ DO IGUAGU/PR 4 4 |
Simone Zanotello Quatro horas
Termo de declaragdo Conteldo
— il iy
0 presenty certificaco abibui a participacio e concluséo na oficing com 1- Legislacao apcdvai 7.3. Qualificacdo rconbrnico-finanteira
Tema, Carga Hordria ¢ Conteido aqui dischminados, ministrada durante 7.4, Gualificacdo légnica
0 9° Congresso Brasiieiro de Pragoeiras. com Carga Hordria total de 26 1l - Principlos UcHatorios ;!'; g:ﬁ"h',’u"f;’:“mm“m
(vinte ¢ 5t 18 - Phancaments da ficitagdo 8. Critésios ds julgamento & de aceitabiidade das prapostas
8, Amostras
8 0E BEEl TIRLOS N - Concito de edita) 10. Aplicagao da Lei Complementar i, 123/06 nos editais
1" Ea Ees l-t‘m 4 11, Gondigies de recebimentn
mmgﬁ» ‘3{.; ¥ - Exigencias do art. 40 da Lsi 8666/95 para 05 ediais — 12. Condigoes de pagamento
575 °% sty aphcasdo no pregdo: 13, Gritérios de reajusta/repactuago
Box LA g T 50 5 ninerp 1. Pmmw 14. W por mhm
ratocels 5 b 1213 sats 4 1.1. Escola da modalidade 15, Minuta do contrato
1371 !,‘ [ 3 data de 1.2. Regime de axecugio 18, Anexos ac edita)
feasa 1.3, Tigos s lckagso 17, Aprovag#o fuidica
PRp— 2. Definigdo do objeto no edial {pedronizacdn o indicagdode 18, Elaboragdo & expedicdo dos editals - aukoridades
& matcas) competentss
Reyéric gt 3. Prazo & condigdas de fomecimeniofexecugdo 18, Pybicidada dos editais
Rarciz riesigfirs s Iosetstievente 4, Prazp # condiges para assinabena do contralo 20.  Impugnagao ¢ esclarecimentos
Fungrean « Loy 13,005 5. Garantias pars a conirrtagdo
le ! . Duragdo e prorrogacio dos contiatos i - Conhecimanto das jurisprudéncias ¢ simulas dos Tribunals
7. Condigdes de participachomablitagio
7.3, HabiltagAo juridica

7.2. Regularidade fiscal ¢ trabalhisla

Instituto Negocios Pablicos do Brasi

Estudos & Pesquisas na Adm. Péblica - INF Lida

Rua Lowrengo Pinte, 196 - Centro  CEP 80.010-160  Curiliba/PR

GNPJ: 10.498.974.0001-08  inscricio Esladual: Iserto  inscrigdo Municips:: 5562726
Fona: {65) 41 3778 1706 - Fax (55) 41 3778 é E-malt: talecom@institionp.com.br
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@ Tnstituto. QVegocios SPiiblicos confere o presente certificado a

pows:wpaw:cipa@na
Qa@ong/wsso/ QB uasileiro de @wg,oeow&

vealicado em: ow do g;:mgw-@@ nos dias 17 a 20 de mage de 2014.

=

Fnstitusa Qegdcios OPriblicos

s Woordenagao LD
O PREGOEIROS merrorrrrm 0013218
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Termao de decfara¢Go

O presente certificodo atrited a participagiio rio 9° Congresse Brosileiro
de Pregaeiros, com carga herdria de 26 {vinte & seis} horas incluindo os
oficings. A Certificagdo dos oficinas € independente, sendo que:

= Aplicagdo de Penalidades em Contratos

= Capacitado e Formacdo de Pregoeiros

= Contratagdo de Servigos Intelectuais

+ Contrata¢des de Tecnologia da informagao
» Contratagdo Direta

= {onvénlos - SICONY, OBTV e segredos de sucesso na
prestacdo de comas

+ Elaboracdao de Editals

» Elaboragda de Planilhas de Bens 2 Servigos Terceirizados
Conforme iN 02/08 e Suas Respectivas Alteragbes

*» Formagao de Pregos

« GGestdo ge Contratos Administrativos

« Licitagles Internacionais

« Licitaghes Sustentivels

» Negociagdn no Pregio

» Dbras e Servigos de Engenharia

* Prevencio e Combate 3 Fraudes na Terceirizagio
*» Recursos Administrativos

= Regime Diferenciado de Contratagbes

« Sistema de Registro tde Pre¢os

» Termo de Referéncia

9 PREGOEIRGS

9h- 10h

10h - 10h30
1Dh30 - 12m
h - 14k
tah - 16
16h - 1630

15130 - 18h

Locol reservado para registro:

T BB P

Fry Ep 3T W T
ln‘l:g!:tg'i%;:mm

Prmsl_m!.n,n‘l;eg ArEg A0 ity o
Lurybad:
My :E: wa@tzl

ik T
. Rurm 7t =+ itk itutn
Mars i Alet e b Sl v pvehe
Futtirewn « Loy 11,7 4 it

Sein Lymb el -0 T7RLE[EzAN2n
(oonsite (i

. . Instituto Negdcios Publicos do Brasil
NEGOCIOS PUBLICOSQ Estudos e Pesquisas na Adm. Publica - INF Ltda
Rua Lourenco Pinto, 196 - 32 andar -Centro  CEP B0.010-160  CuritibasPR

CNPE 10.498.974.0001-09
Fone: (55} 41 3778 1700 - Fax (55} 41 377B 1752 E-maik falecomgtinstitutonp.com.br
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@ Sstituto ONegacios Qibticos confere o presente contificads o

@W@myzz&w@m&%mﬁww
Ghegime Pifercnciado de Gontnatagao - RSP G

sealizado na cidads do Foo do Fquagu - P . do 02 05 deQfunko de 2014,

. :
Goardorety

@ | @ | ungualu.dﬁu uum C




~

02 a 05 de junho de 2014
Foz do iguagu - PR

Termo de Decloragdo
O presente cerfificado atribui 3 partiopacdo no ROC 204 Regime

Diferenciado de ConratagBes, com Carga Hordria de 26 [vinte e seis) horas.

Local reservado para registro

1o 1 UL
SONN ST L urtien kipirll
- EE: 1000200 pmeetny o T s p
U RERITRADD tﬁmmmw Tt OF 55008 Jurihcas

A e A0 OV . Gala 504
T A T us M, S tta + PR
T e le Wt ¥ ] e 14101225
v e e A L
sl rsmgley s Saghesnch) A ]

Programagao
e e e e T T

02/06 {segunda-foira)

1Th00 - 19h00: Cregenciamento

19400 - 20030; Paiesiia de Abertura - A fesponsabikzagdo dos agentes pOblicosICPL. gestor, fiscal, oderiador, assessos
e conbiolador) # 2 Lef Anlicetiupclo (Lei 12.846/13)

20830: Jantw oo Aberturg

03/08 (terca-feira)

08h30 - 30h: As principais interpretagdes dos Trbunais ds Conlas Sobre ¢ RDC

1Dh30 — $5h; Oficin; A pritica do RDC nes Sislemas Eletdnicos ~ COMPRASNET

10030 - 6h: Oficina: ADE & o desenvolviensnto nacional sustenidvel

0 1 O CopauetnForegh e gokos

10030 - 16h;: Oficina: Capaci 2 _ )
fmﬂ—lah:ammmwﬂuﬁmm&ﬂmPﬁﬁhmm:possibilm,mmmm
dos feibuneis de Conias

04/06 (quarta~feira)

DB ~ 10h00; O Gestor ¢ o Fiscal do Coniralo administeativo ne RDC

10h30 - 16100: Oficing: A fase de proposts no ADC ]

10030 - 18h00: Olicing: RDC ¢ a3 aquisicdes Oo bans: perticularidades ¢ dilersncas cosm oS regimes dali B.66693e .
de1ef 10.520,02

10h30 - 16h00: Oficina: A Remuneragio wativel no ROC o

10h30 — 16h00: (Micing: As sanches Adminisiralivas nas Licilacies sob o regime co RDC & inlerface comu Lei 2665/23 ¢
10.520/02

10030 - 15h00: Oficina: Capacilacde e Fomacdo de Pregoeisos

16630 — 18h00: Takk Show

05/06 (quinta-faira)

0830 16h00: A gotisdq dos priscipios jufdicos na elaborace do edital e da exscucic do contrato de ROC
10h30 - 16100; Dficina: A pratica 6o ADC nos Sistemas Eletrdinices — BANCO DO-BRAS.

10h30 — 16600: Oficina: Sistema de Regisin da Pregos no RDC

10030 — 16000; Oficing: 08 secutsas administrativag, 2 impugnagdo e os pedidos de esclarecimentos fo RDC
10h30 - 16000: Qricina: Condralacio inegrada

10h3D - 18hD0: Ohicina; Blabusagio do Eoital, do Termo cie Refencia ¢ do Antepidielo no RDC

16030 — 183000 O contiole interne € externo sobwer 3 Administracle Piblica ras KeitagBes ¥ nos contratesde REC

* Intervalos: AImogo - 12030 3s 14000 | Cotiee Baeak 10000 s 10h30 {manhd} ¢ 16000 As 1GR3 (lae).
* Encermramentd dos irRbahos &5 1800,

Instituto Negocios Publicos do Brasil

Ao E5tudos & Pesquisas na Adm. PUblica - INP Lida
NE
GocioS PUBLICOS® | Lourengo Pinto,196 - Centro  CEP 80.010-160 Curitiba/PR

CNP.J: 10.498.974.0001-09 inscrigho Estadual: Isento  inscrigio Municipal: 5582726

Fone: (55} 41 3778 1708 - Fax {55) 41 3778 1% E-mail: falecom@institutonp.com,br .
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’nap _certlﬁca .que MARILAN

escolavirtual.gov.br




HISTORICO DO PARTICIPANTE

Nome; Curso:

Marilan Oliveira Rocha Nova Lei de Licitagdes: Sangbes ao fornecedor
Disponibilidade:; Carga Horaria:

01/02/2022 a 03/03/2022 25 horas

CONTEUDO PROGRAMATICO

Nota F-inal:
63.89

Mddulo 1 — InfragSes e sangdes administrativas — principais mudancas previstas na LLCA;
Mddulo 2 - Infragbes Administrativas;

Mddulo 3 — Sangdes ao fornecedor;

Mddulo 4 - Regras para a aplicagdo das sangdes.

Certificacio registrado na Escola Virtual.Gov - EV.G sob ¢ cidigo 1bV06188369N0Q1 1.
Este cerfificadt foi gerado ern 05/02/2022 as 16:02 horas.

O prasente cerlificade pode ter a sua validade comprovada acessando o QRCode a esquerda, ou, caso desejar,
infarmanda o ¢ddige acima na opgdoe Validagdo de Documentos no enderege hitps:/www.escolavintual gov.by,

A data de emissao pode ser anterior a data final do curso nos ¢asos em que o participante alcangou 0s requisitos
minimos para aprovagia antecipadam.

—— —

pu—
§ 0027018 /0001-00 )
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Congresso Nordesfino

de Direito dos famifios
22 a 24 de Agosto de 2005

ffetividode com responsablidode

CERTIFICADO

O Instituto Brasileiro de Direito de Familia - IBDFAM,
confere o presente certificado a

~ MARILAN OLIVEIRA ROCHA
| -
por sua participagdo no IV CONGRESSO NORDESTINO DE
DIREITO DAS FAMILIAS: Afetividade com Responsabilidade, realizado

l de 22 a 24 de agosto de 2013, na cidade de Porto Seguro/BA,
d com carga horéria de 21 horas/aula.

Salvador, 24 de agosto de 2013

Presidente do IBDFAM/BA

| Qm QI@IMJ_&@._&]E wi
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Coordenacdo Instrutor

;‘%"l‘ 'OTE&;éahzado nos dias .
25 e 26 de Setembro 2013 em Salvador - BA o

Q/‘-‘Q*——-——Q Josk Roberto Bonificio

|
LICITACENTER José Roberto Bonifacio LICI""ACENTER '

viyitancauv vuill C:



o °
Conteddo Programatico
Carga Herdrias 16 Heras

01. Licitacio- DeflnicBes a Conceltos
0. Lagisiacio partinanta:

03. Principios Constitucionals e Legais
04. Estrutura das Licitagbes:

05. Fase Interna:

06. Andlise e Interpretacio de Editais
07. Fase Externa:

08. Inexequibilidade
09. Credenciamento, Classiticaclo a Sesslio de Lances no Preg%o Presencial @ Eletrénico

10. Prazos, Recursos, Contra-Razles, Impugnaglas, Mandados de Seguranga
11. Dispensas de Licitacbeas, por Limite de Valor, Inexigibllidade ¢ Emergdnclas
12. SCE - Sistema de Cotaglo Eletrdnica

13. Tratamento Diferenciado para ME / EPP nas Licitagles & Comtratacies

14. Da vinculacho do Editat ao Contrato Administrativo.

15. Abordagem de casos priticos
16. Apresentagdo e Indicagio de Jurisprudéncia Atualizada

17. Inadimpiemento e Inadimpliéncie
18, Paine! da Dividas a Simujacles
19. Sistema» de Registro de Pregos

TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME / EPP ~ LC 123/06
ALTERAGCOES DA LEI 8.666/93 INTRODUZIDAS PELA RECENTE LEI 12.349/10

COMPRAS PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS — SRP .
CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE NAS LICITACOES E CONTRATAGOES PUBLICAS

LICETACENTER.COM.BR
ATENDIMENTO NACIONAL: 4004-0435 Ramal: 1084

RIO DE JANEIRD (21) A063-9910 £ 2553-0525
SAD PAULD {11) A063-7715 : :CAMPINAS {19) 4062-9704
BELO HORIZONTE {31} 4062-7714 ;1 CURITIBA {41) 4063-897S
FLORIANOPOLIS {48} 4052-9043 ;: FORTO ALEGRE {51} 4063-8381
BRASILIA (61) 1063-B11) :: GOIANIA {62) 4653-9790

B9 ralecomBiicisacaniorcombe
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Certificamos qQue

participou do curso Licitagdo Completo - Modalidades Classicas, Pregao,
RDC e Sistema de Registro de Precos, realizado na cidade de Jodo Pessoa - PB
nos dias 17, 18 e 19 de julho de 2013, com a duragdo de 24 (vinte e qQuatro) horas.

Jodo Pessoa, 19 de julho &e 2013.

Oyéw /
orat:io José Ferragino

Coordenador técnico

Digitalizado com Ce
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Licitagdo Completo
Modalidades Classicas, Pregdo, RDC
e Sistema de Registro de Pregos

PROGRAMA

Licitagao, Contrato Administrativo e a Lei da Copa (RDC) Sistema de Registro de Precos
A Licitaco sob o mantp da Lel Gerak: Conceitos legais e constitucionals Vantagens de Utilizac3o do SRP (Administracio e Fornecedor)
O Progesso da Contrataglo Pianejamento, Estruturacao e Caracteristicas
Modakidades, Tipos @ Regimes de Execuco SRP: Concelto, Base Legat Como e Quando Implantar o SRP
O Edital, A Mabilitacdo e A Proposta Fase Prepasatoria, Providéncias, Responsabilidade e Atribuicdes (Orgaa
Hompologagdo e Adjudicacio Gerendador, Orgdo Participante e Gestor do Contrato)
Recursos Administrativos SRP: Fase Externa do SRP
Contratos Administrativos At de Registro de Pregos e Adesdo ("carona”)
A Lei da Copa (RDC): Nogdes Contratagao e Controle Decorrentes do SRP
: Revisho, Reajustes e Acréscimos
Pregdo Presencial e Eletronico Cancelamento -
Penaliciades
Conceitos e Caracteristicas Gerals
Fase interns (preparatdria) e Externa
Sessdo Publica do Praglo Presencial
Penalidades

Preqdo Eletrdnico: Aspectos Legais
Pregbo Presencial na Pritica
Pregio Eletronico: Comparativos entre os Principals Portals

kY
@ Q@ U1yidiliZauy LUl Ui
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ZENITE

A Zénite Informacdo e Consultoria S.A. confere o presente certificado a

pela participacdo no ngipérlo Nacional “Licita¢des e Contratos de
Obras e Servigos de Engenharia”, realizado nos
dias 19 a 21 de julho de 2010, em Macei6 [ AL.

N Curiti_ba, 21 de jutho de 2010.

<7 -
s Anadricea Vicente de Almeida
Dirntors de Capacitagdo « Aperielgoamente

vigitatizaug e

F 19



seMmAmonmomL B | ‘ . | ST | . -

LICITAC@ES E CONTRATOS DE OBRAS E SERVICOS DE ENGENHARIA

i

s th{muﬂtmemm
« Aesacho do vbjeto - Necessidide de olsendnelt dos valores ndicados o SAN
_ wchiidode mmtetialabe previsto iniciaknente
ASPECTIOS THONICOS DO PLANDIAMENTO, DO RAGAMENTD DA LETACRO E BA Fscaitzagio bos :m’ m:;":, “w;“.
CONTRATOS DE ORRAS £ SERVICDS DE ENGEIHATIA e L J
- : v Terinct de recebimentns provisirio ¢ definithe
PUAMESAMENID £ RILAAMENTD DA LIOR{AD : -
+ Phmpments deobr péllica
- Antepegetn, projeto bivich & projein wezcutivg - Core(do £ momento e elaboragio

CLAUDIG SARIAN ALTCUNIAN

R OEINLHO
RODRIGO VISSOTTO [UNKTS

» Disponibifiachs dos peojetos tufsin & executivo no editl o
 Conratacka do prujetn eecutivojantamesme 4 cba - Wem | C Mmmmmfumm??mw&?m%mfmmm
# Dccurmentace s bult : _ . ;
« Parcets de maior relevincia & valar signiicadn ' - mw:muwﬂ ' : -
20 Soico fmanceo da extcugio facbea S s s Wshmum»mﬂmﬂm?mﬁwm
+ Elaboeaglo do onamento de uma obre _ AR C 7 Dovementos e deve (e Amolagia de hesponsatiidade Técrics
# Befembncia du pregons - SAPY f o # Adot3o 0 greglo elrtdnico ow oo presencia) :
- Valores que compiem 0 BN _ _ o / Mﬁmm & daassassoria jrifkcaconsiderando pareceres thenkos dos
+ nchusho do AP e da CSLL o cicuk S0 800 , R o trgenheio;
' o v / Comtratagio de projetos biska e esecviiv,

7 Peevisho de pruge micino ¢ de 3D mdkime

7 el e B0t et s e pes s ds e de o s chen 7 Cpuades o spenont e polson~ oo~ o d st s

' mﬁmmmamm«ummmawmm

o Estoibs do segions de empreitads ~ wmmmamamum g
2RO pHAMERLD :
« Andlise de erequatindade de preges o o zﬁmﬂﬂ:mﬂw WMMG)M#M ~Soma the sdestades - Frazo
« Foimas paia evithr o “pgo de pliniban” _;‘__f o : aliclade
v mammamammmzmnuaw«m ERE fmmm?mﬁmwm"mmm
FSOAUZACAG 008 CONTRATOS PR : - Lo "‘mm_mnmmmmﬁ
. Mrbiaghes ¢ resporssbides o e do cormty I L F‘fm';m . . e o
/Wunﬁdhduwhmmwm»m o . , lémmh*mﬁ © —Mmbml
- Cortizingio de tameincs sy awchar ne scalincio e contmty R . - hmﬂ'“ﬂ“ﬂ?
/ mumummwmammamhm o , i""“': m"‘" :ﬁ" ) Cotrala= ’"m c"""m‘ !
’ Pmﬁmmhmawmuwmnmam Ly Mlaﬁom:mmudthlmnnmm“mhm — ummmnrl}
3 VETTNE 11114

v Dilriode Okras L
’ mmamawummmmmwm R _-'We:m&o Reguistos

S——
L @5 100%

mmmmww
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A Zénite Informacgao e Consultoria S.A. confere o presente certificado a

pela participacdo no Seminario Nacional “80 vicios mais comuns
nas licitacGes e nos contratos - Como evitar, quando sanear e
como resolver”, realizado nos dias 10, 11 e 12 de maio de 2016, em 1l

Fortaleza/CE.

Curitiba, 12 de maio de 2016. A
A 5 ~

adricea Vicente de Almeida ZéNITE

Ounclora de Capacitagio e Apariscamento

prgraanzaaucoint G




SEMINARIC NACIONAL

80 VICIOS MAIS COMUNS NAS LICITACOES E NOS CONTRATOS - COMO EVITAR,

QUANDO SANEAR E COMO RESOLVER
10 A 12 DE MAIO DE 2016 x FORTALEZA/CE

MR Mn
GASTAVO HRNRIGUT CARVAIHO SCHIERLIR

TODDICACAD DOS VICIDS € AS
CONSEOMANCIAS MO MOCEDIMDITO
» Qquesio vicis?
v Yioos convaltives e 05 Gue prchoem analacio
» Quands saneat uands Covakly ¢ quindd anuly
= VIOOS U R¥SLE AL Siane S merno
v ViowD & comequianas - Entendrmentos da Judadna @
3T
VICIS BATS COMMINS MO ILANEWSIENTO DA LCITACAD
1t Delinicho do cbjso
2 Dot & sohuchs que mster atanda & nacesinge -
Crapae dvaky 408 DONMCY O visca teCTICD & 200NGTRtS
I Enghtaus excemvat reevenies e guE doeoonam - O
0l DOCE ¢ & 3.6 130 Dk 56 Bpd
< Indicatdo de masca ¢ padronizacio
< Erighnels de smestrs = Como disciplinig, cuidadas
a wruilioy # ns declo
7 Cuanbificacio do ghjeto
= Escoing o unaade o medds
£ Crumniidade ncarts efou moments incarty da necis-
sidinde de contrater ~ Oundo o Sirtema de Reglaive
e Pragins Spresemiti-Se CONG WS 0pSio
= Redtaar g bo o ¥ Adenr 3 Lmia ata de SRP verte
- 0 e dave hisaa £ usfiest e eseoia
1% A rgrdho do objesc emiotes ¢ 3 divieks o kg
st Cuando recrer ¢ 50370 drnde - Critenos nam a escoha
12+ mpreitadas por preco global ¥ per prage wnitirio
137 Quanek atot® N # G0 regTne
341 Praquita de pregos de mevcado ¢ elaboracilo de pla-
nihus

5 Crade, COmo & gunta pesTas - AS onensides da iN
nt* Q55 da STTMPOG

zBarre

Carga Hordna

24 horas

i DucrendnGis entre 03 tesutados

975 Cuandy giahory pantha oe formachn de prxos -
Cuem elabon. 3 Admmelacho ou apenas O hataree?

1% Plantha da Administecio - Elvito vincwlanis ou
nlo?

1o Debrucha dé preco emado ¢ de pregd Mmoo

0 Quado debne preces #5vmado #lou maomo

215 £rros na pesguess & na detrucso dos pragos etmado &
Marro veThoiios nO MGINETO 0 N0 CONIRRO

22 Habititagho juridics

23 Obete o honty3o X Deseriche o contaty socat da
enpresa

25 Exigimels da CNAE compativel

15 Qualificacho tienics

% Cagacriades tomzas profissonal X opemdont

27 Ouantiade de stestados de capacadade técraca

<2 Somandng de atestixics ¢ vedacio de sammdno

23 QUEniEativd mimm 3 ser demormtrdn

5. Regrtro do atestado -~ Quendo engr?

A1 Recaesnos minamos 43 aquipe icmice ~ Quis of kmtes?

121 Repleacko de wista WA - Cabwmere), tuem deve
Y 3 VIS¢ fR820 PAd Heahra-la

53 Exgbora e esoricno no local 41 orestacio do sermo

341 Ateciado sprewntada o nfonmiacies meompigas

35 Qualificesie econdrico-financein £ of indices con-
Liboyls: ususis # que padem ser exigides

350 hegndaridade fscal - Cavtidio wilida X Wormaglo
on-ling ~ O que vale pars o julpamento-

37 Pegieridade fiscal - Bxipineinem vists do chjeto o
poranie todey 53 Fazendaa?

38 Falla ou fuba mod documenos de iahitiacle -
rando ¢ qunls ot linsites pars o saneamento?

5% Diliglntiss — Quando ¢ como lieer ¢ seus Bmites

Frequencia

YIS MAIS COMRNS M FASE EXTIRNA E NO
JEGANENTO 00 PRECAD

15 Ateragho do edital - Quanda sierar @ edital » devol-
ver & prasg de publicidads ~ Consequinelas de nio
obstrvincia

i Fatte oufelha nil represpntacho da licikanie ds sesslo

27: Trvo na fonmulachodo lance - Desclassificacho imee
ol peld pregoeies - Comdetuingias pars 0 proe-

13 Requisitos sicnicos exgidos o edial X Descrizio do
objetolservigo na propesta comencial - Divesgilneia
=~ Quande desclassificar, quamdn dillpenciar, quands

34 Faa da rdcacio d3 maca na proposta comanoal -
Consequinas

45+ Popowas atemitra - indbcaclo de duxs maces @ dox
[regea - Prooschmenio

1A Diylettos v planitha de preges do vericedor - IegTas
e IN n* 02108

47 Defertos que podem ser comguios - Como corge?

=31 Nigmers nie conecdes oedves

43 Sangamanto X Alterssha de phes s ndangs ¢ giobel

=0: Proceisamantio do mcurso

31+ Hazdes da mtencdo de reourso X Raedes uo recurso -
Deteginuas - Coma trocede?

12) Reconmderalo ds decsio pela pregosit - Bl

57 ubo de admusshixdade X Adgamende do mecursp -
Pregoesrs & autondade

100%

35 Contraiples et X5 vegras do copo do edtat e da
nuta s conirato

e Jonbates verbay

5 Pubkomiade do comaio

2. (andoevigly &5 gueantiss contnturs

1% MoTenty e orgo am a apesenida

o (aanta em arhen g rstiucds franters o ©
s

(1 Pagamantos que devem st assequates pela JiRma

<2 Promeogugho da vigincla ¢ senksdme do contrale

55 Eancurlo da garanta

<4 Extngko & hencla da gansia

2 Hipdteses G provyogacho dos pacs de execucio ¢
de vightwls

< Fata e prevedo da ceomrogachks fa vginoa

A7 CRhagenm 00 LrEs Contratuas

+2 Prorocaco do prarm de prec

i< PromOGACE depo de exprdo 0 praze 2 A08n0a

~.+ Pragn g3 &°3 B (0§ CONMAOS Bus decorrem g2 SRP

’ti Cabimendo ¢ limites das aterssies quatitativas ¢
quantitativas

*: Compensa; 3o entre tons eSS ¢ RIONMIICS

1. Apicacao des parceniuds de 25% ¢ S nara soresemos
- Base ¢ Korma e £0u0 1138 COMIrS 2 108 Senes

"2 Inchusld 4 chieta reno e ndo oo n gandha de
uses

7 Cabimento dareviclo, do majusie s da repaetuscio

"w Qontagem dd prazs ¢ mate no

M IS 7n Fata de prevsBo 9e raopste & repaTAche
Joa. o5 Morss N 75 Repactuacdt - Dndo em montartes de miode chrae
nsumos - Prossseamanio » contajen o prazn
VICI0S MAZS COMUNS JiA FORMALIZACAC © "3 Nevos dieites cancactdies mla conenio toleva e ¢
DECUCAS DO CONTRATO reo 3 e o
3% Qrareio loemnaiizar ¢ QO por 1RNG de toaTEo & 0 Preciushio das areecs dregactuagle A0 RIS & 3 v
quando ¢ possivel o bsttuegls sio {
Palestrantes Gmld:m“'mi'“ Carvatho Schiefler
Joe! nezes Nisbuhr
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Detentor{a) do CPF sob n® 524.205.075-68 participou do Curso de Capacitaclio em Licitagtes e
Formac#o de Pregoeiro, realizado na cidade de Porto Seguro - BA, nos dias 29 e 30de Janeirode
2018, com carga horéaria de 16 horas.

Certificamos ainda que o (a) aluno (a) esté capacitado (a) a desempenhar suas fung:ées
prafissionais, inclusive a de pregosiro, com base na Lei n° 8.666/1993 (atualizada), Lei n°
10.520/2002, Decreto n® 3.555/2000, Decreto n° 5.450/2005, Lei Complementarn® 123/2006 Lein®
147/2014 (atualizada), e legislagéo oomplementar vigente.

PORTO SEGURO - BA
30.01.2018
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Contetido Programdtico: %
> Parte |

A arte de Comprar e Vender com Sucesso, Brove histérico sobre Licitaghes,

Conceito de LicitacAo Publica

> Parte 1): Fundamentos da Licitago

Fundamentos Constitucionals da Licitaglo. Fases da Licitaglio

- Edital
- Habilitac#o
- Juigamento & Classificacho

¢ Parte 1il: Fases da Licitagho
Modalidades da Licitaglo.

'@ Parte IV: Dispensa de Licitagsio
% Parte V. inexigibllidade de Licitagiio
L) Parte VI
Modalidades e Tipos de Licitagio
Modakidades da Licitagic
Lei 8.666/93: Concordncia Tomada de Pregos Convite
Concurso
Leilso
Lei 10.52002

Preglio Presencial
Preg&o Elstrdnico

2 Parte VIi: Proposta Comercial

< Parte V. Habilitagso

@ Parte IX:

Recursos Administrativos da lei.

Um breve apanhado sobre crimes de Licitacdo.

2 Consultoria Pablica
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pela participa¢do no Semmérlo Naciona% "A VISAO DO TCU SOBRE
50 TEMAS FUNDAMENTAIS E APLICADOS DA CONTRATA(;AO
PUBLICA”", realizado de 05 a 07 de agosto, em Salvador/BA

Curitiba, 07 de agosto de 2019. _: N
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SEMINARIO NACIONM

A VISAO DO TCU SOBRE 50 TEMAS FUNDAMENTAIS E APLICADOS DA

CONTRATACAO PUBLICA

65 A 07 DE AGOSTO DE 2019 » SALVADOR/BA

ZEnrTe

05 % U 0F AGORTO 1+ Agpedeparmecto compereeie pela pesauisa de freges,
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Termo de decloraglio | onkrtactes Fndamentaico U Sanges - Fohirsr iroiayirod b g SO BEL gt oSama
O presente certificodo otribui o L e ecorrantes * Pregio L0 entimado e formagac s prasoe mm::.mwnﬂm ho freglo glﬂ *
participoglo no 13° Preglio Week, © lecleso ey Fope st Pde Teete rermatzacto Lo A8 (s et
Semanu Nacionel de Estudos i : . Dowtson Borcakes

Avangados Sobre Pregho, p————— m |

com carge horbrio de 30 horas. LRacties Diferanciadas priei unww;mumu Frades. 70 Pragle: Como prevent: R Come” et

0 U do cachiniba & & s torts das

Exmats: Pregdo apds & edkic detel .
: horat domraml Commo scbrevivewz  EXPECN0NE & Bbedculor o que
:i by Vicsor Auegis podwnas sEpersr

. instituto Negdcios Publicos do Brasil
NEGOCIOS PUBLICOS®  Esnudos e Pesquisas s Adm. Péisica - NP Lda

RAua Dr. Brasilio icente de Castio, 111 - 107 andar - Campe Compeido  CEP 80.200-526  Curitba/PR
CNPE10.498.574.0001-0% Wscricio Estadual; 9064600020 Inscricho Munkipat $362726
Fone: (55) 41 3778 7110 Fan (55) 41 37781799  Emalk fdlecom@imtinsonpcom.br
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Preg&o e o Sistema de Registro de Pregos (SRP)'
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Termo de decloragBo

O presente certificodo otribui o porticipa¢do e con-
clusdo na oficing com Tema, Carga Herdrig e Con-
tetido oqui discriminados, ministroda durante o 13*
Prepdo Veek, Semana Nacional de Estudos Avcnca-
dos Sobre Pregao.
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OFICINA

PROFESSOR

Larisga Panko

CONTEUDO

NOGOES ESSENCIAIS

« O gue pode g 0 que ndo deve ser licitado via SRP: escla-
reqa de uma vez por todas!

« Base Legok Lei 8.666/23 e o decrelo a que alude Q seu
an. 15, §3°,

LICITAGOES VIA SRP: FASE INTERNA E A INTENGAC DE
REGISTRQ DE PREQOS IRP)

= Modeiidades e 1ipos de lichacdo cabiveis

intenclio de Rogistro de Precor (HP): vou licitas via SRP &
agora?

« Como procedimentalizar uma IRP?
Edital de SRP: conteddo diferenciace o dividas recanrentes

+ Estimativa de quantidades a serem adquiridas petos Or-
pBos Geranciados, Participantes e Caronas,

« Quantidade minima de unidades a ser cotads.

» Realizaclo penddica de pesquisa de mercado.
LICITAGOES VIA SRP; FASE EXTERN/A

« Existe adjudicacdo no SRP?
ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP): Duividas secarrenias
ARP E O CADASTRO RESERVA: Roteiro Pratico
ATORIES NO SISTEMA DE REGISTRD DE PRECOS

L

PREGAO E O SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS (SRP)

¥ . CARGA HORAE!A:

‘

Orglo Gerencinder: atrbuicies e responsabilidades.

Grydiofs) Participante(s): passo a passo para se lomar umi
Orgdois) Aderentes e o pritica do “carone™; dividas recorens
ies.

ARP € CONTRATAGORS DECORRENTES: NO DA A DIA DA

ADMINISTRAGCAD, O QUE PODE ACONTECERT
1) Convoquei o lictante vencedor para‘assinar a At & ¢le se

fecusou, e agors?

3 Q {ornecedor benefiadnio da At Se retusou A assingr 9
conirato, @ agors?

3} O Cadasiro Reser/a e nega a assinar o conlrato, e agora?

4) Apliquet ao fornecedor beneficidno da Ata, penatidade restri-
v da direfio oe contrtar, e agora? -

$) Em ARPs cujo criténo de julgamento na Kcitacdo foi o menor
prego globalmanor prego por lote, £ possivel B aquisiclo de
APenas UM ou Mais itens registrados na Ata? .
6) A duraclo dos conteatos origindrios de SRP estd adstrka a0 - '
prazo de vigéncia ds Ata?

&) ,Conlratos origindrics de ARP podem ser objeto de acnésci-
mno?

“EXTINGAD™ DG REGISTRO DE PREGOS: hipdieses e cabr-
maemo e procediments 2 3ar observado.

SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS [SRP) NAS ESTATAIS:
panorama gerat.

Instituto Negdcios Pablicos do Brasil

Nx-:céczos PumcoS"

Estudos & Pesquisas na Adw. Publica - INP Lida
R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 1$1 - Campo Comprido, Curitiba - PR, 81200-526
NP 10.498.974.0001-09 Inscricho Estadyal: 9064600020 Inscricio Municipal: 556272-6

Fone: {55) 41 3778 1710 - E-mail flecom@institutonp.combx
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MARILAN OLIVEIRA ROCHA
POV Iaa participagio na: fm

Orientagbes Fundamentais do TCU sobre Pregdo: Erros mais comuns e dividas
: mais recorrentes.

m@mﬁ ery % do C‘J'gwa;a/ CPH, no din 16710/20/9




Termo de declaraglo

O presente certificado otribui 6 porticipogbo e con-
cusdo na oficine com Tema, Corga Hordria ¢ Con-
tedido oqui discriminodos, ministrade durante o 13°
FPreglic Week, Serana Nocional de Estudos Avanga-
dos Sobre Pregio.
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OFICINA

PROFESSOR

Dawison Barcelos

CONTEUDO

VINCULO ENTRE PARTICIPANTES E IMPEDIMENTO
DIVULGAGAD DO ORCAMENTO

PARCELAMENTO E ADJUDICAGAD GLOBAL

INDICAGAO DE MARCA

FORMALIZAGAD DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
mrusmcbes AD INSTRUMENTO CONVOCATORIO
ACETTABILIDADE E INEXEQUIBILIDADE DE mosms
EXIGENCIA DE AMOSTRAS g
TRATAMENTO DIFERENCLIADO AS ME/EPP
COMUNICAGAD DO PREGOEIRO

QUALIFICAGAQ TECMICA E APRESENTAGAO DE ATESTADOS
DILIGENGIA E SANEAMENTO DE PROPOSTAS
CONVOCAGAO DE LICITANYES REMANESCENTES

* INTEGRAGAO E ALCANCE DAS SANGOES

omeumcbes FUNDA&NTAIS DO TCU SOBRE PREGAQ: ERROS MAIS
COMUNS E DUVIDAS MAIS RECORRENTES

* . CARGA HoaAmA

.

Instikuto Negécios Piblicos do Brasli

Estudos » Fescuisas na Adm. Piblica - INF Lida

R Dr. Brasflio Vicenty de Castro, 111 - Campo Comprida, Curitiba - PR, 81200-526

CNPJ: 10498.974.0001-09 Inscricho Estadksal: 9064600020 insericho Municipal: 5562726

Fone; {55) 41 3778 1710 - E-mall: Bslecompinstitutonp.com.lbr
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Curse Licitagles ¢ Contratos

Coatedris Programiice

Lighs i Cancritos bicopn
U powte de Mistd-da dm eitagies
Coweriion biskeos

Lighs I Lickinghe, natraies ¢ cum inbn: Lol RE66%)
Aspertos perilasates i ichaghe
Mwisltnctes da Scitucho
Tipes ds leltachs
» Foam da teiiaghe
Coulris
Dellaighe
Priacipels pasiist & severo shenvades com raligle b rapalicie de st lrstes
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Termo de declara¢do

O preserge certificado atribui a participagio e

-

§ : conclusdo na oficing com Tema, Carga Hord-
{¢t  riae Contelddo aqui discriminados, ministra-
% a2 durante o 2* Contratos Week, com Carga
k; .!oréria total de 4 (quatro) horas,

4

Local reservado para registro;

L2

JR——

Oficina

Elaborag3o de Contratos

A | Professor
Paulo Sérgio de Monteiro Reis

& |Conteudo

« Us cantratos administrativas na Direin brasiieiro ¢« Equiibrio da equacio  econbmuco-fnanceira

* Regane Jridico go Contr 0 adninistrativo

+ Formakzafdc ¢0S CONYXOS] COWOLacio Pard  Pratos contratuds. peazo de vighnoa e prans

ASEInGLUT; NGIruMEn(os 3 serem utikzados

« Rasporsabiidade ¢3 frea Jridica pela sxame ¢ abservadas
+ Publlicidade como condicda de eficicia

BRVACED O ming

ﬁ NP Eventos ¢ Serviges Lida,
EEREERAE  Tal: 455 41 3778 1700 + Fax 455 41378 1752+ E-malk I

Rys Lonanenco Pinto, 19% - Centra + CEF; B0UL0 166 . Curitiba - PR » CNPJ: 07.797.967/0001-95 + knacricho B
aleconmnpevenias.oam. by

& | Corga Hordria
04 (quatro} horas

ragustaments, repaciudgic ¢ revisdo

R

de enecucdn; condicdes legais regras a serem
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“ERTIFICADO 4}

LR A MINEIRA DE DIRESTO

A Escola Mineira de Direito certifica que

MARILAN OLIVEIRA ROCHA

pou do evento: 1° Congresso Brasileiro para Pregoeiros e Agentes Pablicos envolvidos em LicitagGes
': | e Contratos,
realizado na modalidade online nos dias 07 a 10 de Novembro de 2022,

com catga horaria de 12 horas-aula.

Varginha, 10 de Novembro de 2022

7

Fcrnand( de Paula Batista Mello
Diretor Presidente da EMD




Escola Mineira de Direito

R. Albarte Cabra, n® 501, térreo, Vil Pinto. Varginha-MG - CEP 37010630 - Tel. (35) 3015-8283

{[ Evanto:  1° Congressa Bresfelro pare Pregoeios e Agentes Publicos envoliidos em Licltaches e Conlratos Carga Horaria: 12hs
| Nore:  Mariian Ofiveka Roche
Lt — - — e e avonst A P et e e eee et = it 70+ S o e e eren ettt oRim %1 v n i % e e ot oAb ettt 1+t e B 4 S+t e o e e P07 A 22 o e e e et s et et e e e o s
Segunda-deina, 07 de Novembro B8 202 e e e .
e T P -
Comtratos de eflciénclane NLLC |1 Marsiene Matos T
Micro & Pequetias Empresas na Nova Lai de Lickagbes ¢ Contratos. Cristlana Portini
Nodsiidades » fases do procedimento Nchatbdo a0 [ Andet Malheivos e
Torgadaira, 08 de Novernbro de 2022 o e e e e e e - o
s " e } _ _ i - R S
O sistema sancionatirio na NLLG o o o 1 [ Fernanda #deon - o o
+ A gestho ¢ 2 fiscalzagho de Contrates na NLLC O ' Falipe Dalsniogere e o
Compatinois normativa sobre contrataybes pdbticas: 1iscos ¢ desaios para leglalar sobre nosmas sspecificas | | José Roberto Tioss! Junior N “_ ""' -
Quarta-feis, 09 de Novembro de 2022 e e e e
Toms: . e - ..., Palestranta: I _ _
G papsl dos agantes respansdvels pslo controle na NLLC ' {Christlanne Stroppa T o
 papel Y asseasoria jusidica ne pracesso de fscalizagio o gestho dos contratos administratives Michalls Marry
A NLLCA ¢ a (denjnacessidade de regulameptagho: uma jsnela de oportunidades para Estados @ Munkciplos | | Anderson Pedea e )
Quinta-Feirs, 10 ds Novambro de 2022 S e e e e — _— _
i e e ’ S S I ——— -
Gomo estruturar o plano de gestio de riscos. Jullano Holen e
As porspectivas  os desafios para os TCESN39;s ante & transicio normative nos municipios brasileiros | | Sandro Luit Nunes _ i
| instrumentos dé Justica Negocisl ¢ a Nova Ll de Licitagdes e Contratas. o |_Antdnio Rodrigo Machade ' k
Varginha, 10 de Novembro de 2022

Dirstor Presidente da EMD




@ QUALIFICA DINAMICA: IMPLEMENTACAO DA
S5pa NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS

Certificamos que o servidor Marilan Oliveira Rocha, inscrito no CPF:
524.205.075-68 participou do curso "IMPLEMENTACAO DA NOVA LEI DE
LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS" ocorrido no dia 07 de outubro de
2022, no municipio de Eunapolis/BA, com carga horaria de 8 (oito) horas.

T

RAILSON PINHO
DIRETOR E RESPONSAVEL TECNICQ

- : ] F. [ ]
mnamica
. ; o ASSESSORIA LM LICITACOES




CAPACIDADE TEC

O MUNICIPIO DE EUNAPOLIS, pessoa juridica de direito plblico intero,
CNPJ n° 16.233.439/0001-02, com sede a Rua do Ceasa, n® 30 — Bairro
Centauro — Eundpolis - Bahia, ATESTA para os devidos fins e direito, que
MARILAN OLIVEIRA ROCHA, brasiieira, divorciada, portadora do RG n°
03.505.744-05 SSP/BA e CPF n° 524,205.075-68, stuou como Presidente da
Comisséio Permanente de Licitagio & Pregoeira deste Municipio, do perfodo de
03/2013 a 122016, executando com zelo, todas os atos atinentes aos
processos ficitatdrios, nas modalidades Pregéio, Concorréncia, Tomada de
Pregos, Convites, bem como as contralagles diretas de Dispensas e
Inexigibilidade. -

Como prova de declaragfo, anexo o decreto, acompanhado da respectiva
matricula da servidora,

Eundpoiis — Bahia, 30 de dezembro de 2018,

Rua do Cagss, n8 30— Bairro Centawo ~ Eundpolis ~ Sehia
CNPJ n® 16.233.439/0001-02

Scanned with CamScanner
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Fundipolis - BA, 30 de dezemteo de 2020.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

1 WIUNICIFIO DE EUNAPOLIS. pesson juridica dc dircito poblico imtzrno, CNPJ o
16.233.4390001-02, com scde & Rum Arguimedes Misting, u* 525 - Baino Cemtmwo
Eunpotis - Bahia, DECLARA que MARILAN OLIVEIRA ROCHA, bmsikim,
dmmaﬂa,puhﬁmdolhﬁfossoﬂu-os SSP/BA ¢ CPF n° 524.205.075-68, esteve u
frente do Depatiamento de Licitacho, aswmindo a3 fangdes de Presidento de Comissio
Permanenie de Licitagio e Progoeire deste Mimicipio, do pedodo de 05/2059 a 1272020,

Ho perfodo execuion com dedicaglio = sfimco iodos 23 ctapas ¢ stos dos processos Beitatdrios,
nkio possuindo nada que dessbone = s condts.

Par que amta os cfeitos logais, anexe o Decreto Oficial du servidora

JOGE ROBERIO BATISTA DE. OLIVEIRA,
Prefeio

Rum Arguimedcs Masting, 1* 525 . Centanro ~ Funipolis - Bakia

[ p——
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" ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

DECLARAMOS para os devidos fins, que a empresa MARILAN OUVEIRA ROCHA -
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa juridica de direito privado, CNPJ n2
45,826.951/0001-52, com sede a Rua Florfano Peixota, n2 255-A ~ Térreo — Eundpotis —
Bahia, através de sua representante legal Dra. Marilan Oliveira Rocha, inscrita na OAB/BA

61.738, presta a nossa empresa, servicos de assessoria e consultoria em processos

licitatorios, acompanhamento, instrucio e defesa em recursos administrativo, até a
presente data,

Cumprindo pontualmente com as obrigagbes assumidas, no tocante aos servicos solicitados,
pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a

desabone,
Por ser verdade, firmamos a presente.

{itabuna - Bahia, 30 de maio de 2022.

. Assinado de forma digital
ALBERVAN OLIVEIRA horalsenvan LVEn

SOUZA:5839383856 s0UzA:58393838568
8 m: 2022.05.30 10:39:43

GS EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.034.179/0001-21

FTRACITTO (X, SATR 200,

" ey ) AENTTY I gy, =TT -. ATE AN
CNFPJ 31.034.179/0001-21 EMAIL: gsempreendimentos.01@gmatl.com



29/03/2022 1116 Gmall - Public. 1. DJBA 2503/22, DJU 26/03/22 (42.90408554)

M Gmail Marilan Oliveira Rocha <marilanrochaadv@gmail.com>

Pubilc 1. DJBA 25/03/22, DJU 25/03/22 (42. 90408554)

1 mensagem

oabba@nwmdiglm.adv br mbba@mwﬂedigitai adv br> 25 de margo de 2022 11:59
Responder a: cabba@recortedigital.adv.br

Para: marilanrochaadv@gmail.com

Recorte DIGITAL

Uma cépia dos dltimos 45

. Essa mensagem foi produzida pelo servigo "RECORTE dias pode ser obtida -
. DIGITAL® da OAB/BA. acessando o site Historico de .
| Para mais informacBes sobre 0 Servio, acesse www.oab-ba org.br, Publicagdes.
. CENTRAL DE SUPORTE: (71) 3512-6614 / cabba@recoredigital.adv.br J
: - . r_te Digitaim- OAﬁlb o ﬁesultado'&a Bt;;c:'; e o e
: ‘“"‘"’93""(") _IMARILAN °'-I.‘2'EIEA ROCHA
Data
§ Estados inclusos em sua assinatura: Lejtura DY Unifo, Leitura DJ Bahia
k i
%
Data de Disponibillzacio: 24/03/2022
Data de Publicacfio: 25/03/2022
. Jornal: Diario Oficial D Bahia
. ; Caderno: OABBA )
Local: CONSELHO SECCIONAL ~ BAHIA EUNAPOLIS
! SUBSECAQ
Pagina: 0000008
PORTARIA
; PORTARIA N. 69/2022 O Presidente da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
: SUBSECAQ DE EUNAPOLIS, no uso de suas atribuicoes legais, com supedaneo ;
legal no art. 109 do Regimento Intemo da OAB/BA, resolve nomear o (a)s
Advogado (a)s abaixo relacionados para compor a Comissac de Advocacia

Publica: MARILAN OLIVEIRA ROCHA - OAB/BA 61.738 - Membro, Publique-se
e cumpra-se. Zagueu Soares Muniz - Presidente QAB ~ Subsecag Eunapolis.

Total de Publicagdes { Assinaturs DI Bahia + DIU ): A
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M Gmail Marilan Oliveira Rocha <maritanrochaadv@gmail.com>
Publlc 1. DJBA 14/02/22, DJU 14/02/22 (42. 90408554)
1 mensagem
oabba@racomdtgmr adv br <oabba@reoonedighal advbr: 14 da feversiro de 2022 12:11
Responder a: oabba@recortedigital.adv.br
Para: manianrochaadvédgmait.com
BAHIA Uma cdpia dos dltimos 45
Essa mensagem foi produzida pelo servico "RECORTE dias pode ser obtida |
DIGITAL" da OAB/BA. acessando o site Historicode
Para rmals informacBes sobre o servico, acesse www.oab-ba.org.br. Publicages.

CENTRAL DE SUPORTE: (71) 3512-6614 / cabba@recoredigital.advbr |

Remm bigitm QAB/Bg _.Résumo da 3 i s

Ad\?csado(a)  |MARILANOLIVEIRAROCHA "
f_.';_ﬂumero da OAB L6I738 BA

jred T L O e e e e e e e e e e
g_processamentolpesqmsa 14/ 02/ 2022 (DJBA) )
Estados inciusos em sua assinatura: Leltura DJ Unido, Leitura DJ Bahia
t_ Publicaciio: .
: Data de Disponibilizacio: 11/02/2022
Data de Publicacio: 14/32/2022

Jornal: Didrio Oficial D] Bahia

Caderno: DABBA .

; t.ocal: CONSELHO SECCIONAL - BAHIA EUNAPOLIS
i SUBSECAQ

Pagina: 0000049

PORTARIA

PORTARIA N, 30/2022 O Presidente da ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
SUBSECAQ DE EUNAPOLIS, no uso de suas atribuicoes legais, com supedanec
legal no art. 109 do Regimento Interno da OAB/BA, resolve nomear o {a)s
Advogado (a)s abaixo relacionados para compor a Comissac de Defesa do
Consumidor: Uziel Pires Santos OAB/BA 53.993 - Membro, Rodrigo Nacife Lelis
QAB/BA 59.30% - Membrg, Erika Bonfim Ferreira Amton OAB/BA 40.611 -
Membro, Rodrigo Tadeu Jose Morelato OAB/BA 49,550 - Membro, MARILAN
OLIVEIRA ROCHA - OAB/BA 61.738 - Membro, Leonardo Oliveira Vargens ~
OAB/BA 29.178 - Membro. Publique-se e cumpra-se. Zaqueu Soares Muniz -
Presidente QAB - Subsecao Eunapalis. i

Total de PublicagGes ( Assinatura DI Bahia + DU ): 1

{ Recorte Digital OAB/BA Cerado em 14022022 12:11 5

"



Diario Oficial do

MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Eunapolis

Prefeitura Municipal de Eunapolis

+ Decreto N° 4.665 de 12 de Dezembro de 2013 - Revoga o Decreto N°
4.455, de 26/07/2013, e nomeia comissao permanente de licitagdo -

CPL.

Se ta na Imprensa Oficial, todo mundo ve.

publica em edicao extra:

Gestor - Demetric Guerneri Neto / Secreténo - Governo / Editor - Ass, de Comunicaciio
Eimapolis - BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: OQQVPOJELJIBHGLJHDOPW



1Quimao-fg|;amae2ms Eunapoli Dhario Ofictal do
12 de Dezembme unapoils

MUNICIPIO DE EUNAPOLIS

ESTADO DA BAHIA

DECRETO N° 4.665 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013.

Revoga o Decreto N° 4.455, de 26/07/2013, e
NOMEIA COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGAO - CPL.

© PREFEITO DO MUNICIPIO DE EUNAPOLIS-BA, no uso de suas
atribuigdes que Ithe séo conferidas pelo inciso IV do art. 57 da Lei Orgénica Municipal de
Eunapolis-BA, e considerando o disposto na Lei Federal n® 8.666/93 e alteragbes
posteriores,

PECRETA:

Art. 1°. Ficam nomeados, para integrarem a Comisséo Permanents de Licitagho —
CPL, responsdvel pelo julgamento das propostas apresentadas ao municipio nas diversas
modalidades licitatdrias, os seguintes membros:
{.Membros Titulares:

a) MARILAN OLIVEIRA ROCHA - Presidente
b) MATHEUS RODRIGUES BORCARD - Membro
c) VALMIR GOMES DO NASCIMENTO FILHO - Membro

I. Membros Suplentes:

a) SANDRA MARA ROCHA DE OLIVEIRA RAMOS
b) ANA MARIA NUNES DO NASCIMENTO RAMOS
¢} MARIA D'AJUDA MARQUES SILVA

Art. 2°. Em caso de impedimento, o presidente sera substituido pelo primeirc suplents.
Art. 3°, Este Decreto entrard em vigor na data de sua publica¢io. |

Art, 4° - Revogando-se as disposiches em contrario, em especial o Decreto n® 4.455, de
26 de julho de 2013,

Gabinete do Prefsito de Eunapolis-BA, em 12 de dezembro de 2013,
DEMETRIO GUERIERRI NETO
Prefeito Municipal

Rus do Caasa #* 30 - Balro Contairo « CEP. 453821-210 — YEL. (73) 2264.7501 - Eunépolis -Bahia
Site: www.eunapolis.bagov.br E-mall: segovieunapolis.ba.gov.by

CERTIFICACAO DIGITAL: OQQVPOJELMBHGLJHDOPW
Esta edicao encontra-se no site: www.gunapolis.ba.io.org.br em servidor certificado iICP-BRASIL
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Prefeitura Municipal
de Santa Cruz Cabrdlia

DECRETO

. . DEGREYOS
Prefeitura Municipa! de Santa Cnaz Cabediia » Yoy
% Esado da B o9 CABRALIA
Bem malhor pra vock.
. DECRETO N.° 088/2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRALIA, ESTADO DA
BAHIA, no uso das atribuiches legais, Thes conferidas através do Artigo 58, inciso | e
VI, da Lei Orgénica Municipal, considerando o disposto na Lei 8.666/93,

OECRETA:

Art. 1° - Nomeia Comissdo Permanente de Licitaclo para o Exercicio de 2018, com a
seguinte composicio:

Presidente: Marian Oliveira Rocha;

Membro: Oscar Borgas Monteiro Fitho;
Dalvoeli José Tavares Matinho;

Suplentes: Alrena Coutinhe Santos
. Wilton Fesreira Medina;

Paragrafo Unico: Nos casos de impedimentos, auséncia ou vacancia substituira a
presidente o Sr. Oscar Borges Monteiro Fitho.

Art. 2*. — Os efeitos deste Decreto, tornam-se retrpativos a 03 de janeiro de 2618
Art. 3°. — Fica revogado o Decreto n®. 088/2018, datado de 22 de janeiro.

Gabinete do Prefeitc, em 24 de janeiro de 2018.

Carlos de Jesus Vieira
Prefeito Municipal

Avenida Cristal SIN - Micante da Coroa - CEP 45807-000 - Santa Cruz Cabralia - Bahia
CNPJ - 13.635.008/0001-76

hitps://doem.org.br/ba/santacruzcabralia
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, gue Instituf a infra-estrutura de Chaves Piiblicas Brasileira - iCP Brasil
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DECRETO N.° 4.245 DE 18 DE MARGO DE 2013.

Nomeia Pregoeiro e dé outras providéncias.

. tow O PREFEITO DO MUNICIPIO DE EUNAPOLIS - Estado da
Bahia, no usc das atribuicies legais que the sio conferidas pelo artigo 57, inciso IV, da
Lei Organica do Municipio, e de acordo com a Lei Federal n® 10.520, de 17 de juiho de
2002, _

DECRETA:

Art. 1.° - Nomear MARILAN OLIVEIRA ROCHA como Pregoeira, para julgar
conduzir os Processos Licitatdrios na modafidade PREGAO da Administracdo

Municipal.

Art. 2.° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadaé as
disposicdes em contrario.

‘ . Gabinete do Prefeiio de Eunépolis-BA, 18 de margo de 2013,

o

Rus do Ceasa 0" 30 - Baino Centairo ~ CEP. 452821-130 — TEL. (73) 3284-752% ramal 20 - Eundpolis ~Hahia
Site: www.sunapolis.ba.gov.br E4nail: segovieunapoliaba.gov.br



Sexta-feira Diano Oficial do
18 de Margo de 423%2 Belmonte

Z2-AnoVi- N 1

Lic

~ Administracao

RATIFICAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 033/2022 - INEXIGIBILIDADE DE
LICITACRO N° 002/2022

A wvista dos elementos contidos no presente Processo

devidamente Justificado, CONSIDERANDO a manifestagic da

Comissdoc de  LicitagBes, que prevé a indicagdo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGRO em conformidade ao disposto no
. art. 25, II, cumulado com o art.13, INC III, da Lei Federal

8.666/2022, e cumprinde o quanto disposto no Art.26, in fine
do mesmo diploma legal, CCNSIDERANDO qgue o© PARECER JURIDICO
atesta que foram cumpridas as exig@ncias legais, ¢ no uso das
atribuigdes que me foram conferidas RATIFICO A INEXIGIBILIDADE
DR LICITAGRC ¢02/2022,

Autorizo, em consequéncia, a proceder-se & contratagdo nos
termos do parecer exarado pela Comiss3c de Licitacdes,

conforme abaixo descrito:

Objeto a ser Prestagido de servicgos técnicos
contratado: especializadeos de consultoria e assessoria
juridica em matérias complexas contidas nos
espectros do Direito Constitucional e
: Administrative, notadamente em licitagbes e
. contratos administrativos.
8ujeito a zer TRARUCC E RIBEIRC ADVOGADNS ASSQOCIADOS -
contratado: CNPJ N° 32.828.78%/0001-60
Prazo de Vigéncia: 12{doze)meses
Valor Total: R$ 120.000,00({cento e vinte mil reais)
Fundamento Legal: Art. 25, II, c¢c art. 13, I1I, da Lei
Federal 8.666/1993.

Justificativa colacionada aos autos do Processs de

inexigibilidade de licitag3o n® 002/2022,

Av. Riomar s/in Contro Belmonte Bahia
CNFJ: 13.634.9TT0001-02

CERTIFICACAQ DIGITAL: KG+C1FP+3BIOMLIZLMT7BNW
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




Mario Ofictal do

Sexta-feira
Belmonte 1g fi,'iﬁ“ﬁ?. gg 32%

Determine, ainda, que se leve a efeito, em no miximo 05
{cince) dias, a publicidade encarecida pelas normas de
regéncia, em especial atenc¢fo, inclusive, & dicg¢do do caput do
artigo 26, da Lei Federal n° 8.666/193%3, para gque figue &
disposicdo do piliblice em gsitio eletrdnico oficial e seja

veiculada no didric oficial do Municipio.

Belmonte - BA, 11 de margo de 2022.

Carles Alberto Rezende Gana
Prefeito Municipal

Av, Riomar sin Centro Belmonte Bahia
CNPJ: 18.634.977/0001-02

CERTIFICAGAQ DIGITAL: KG+C1FP+3BIOMUZLMTTBNW
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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21 Ge Janairo de 202 Pau Brasil
2 e engs 2o Fau brast LEGISLATIVO

CA MUNICIPAL DE PAU BRASI

Praga Juracy Magalhies, 184
CGC. 63.172753/0001-02

3

CONTRATO N* 00372021

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE PAU BRASIL
CNPJ: 63.172.753/0001-02
PRAGA JURACY MAGALHAES, 184, CENTRO - CEP: 45.890-000
PAU BRASIL. — ESTADO DA BAHIA.

CONTRATADD:; CES ASSESSORIA E CONSULTORIA ME, cadastrada no CNJP:
32.755.148/0001-22, com sede a Rua Valdemar Muniz, 67, Alto Maron,
itabuna-Bahia — CEP: 45603-230,

OBJETO: Confratacio de empresa para prestacdo de servicos de Assessoria
Parlamentar, inclusive Licitactes e Contratos, na Camara Municipal de
PALI BRASIL, Estado da Bahia.

PRAZQ: Inicio: 04 de janeiro de 2021 a 28 de fevereiro de 2021,

REGIME: Execucdio indireta,

VALOR: Valor Global de 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), dividido em 02
(duas} parcelas mensais, iguais @ consecutivas de 6.800,00 {seis mil e
vitocentos reais} cada.

ORGAMENTO: Orgéio: 01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES.

Unidade: 01.01 Camara Municipal de Vereadores.

Projeto/Atividade: 01.031.101.2.002 - Gestdo e Manutencio dos Servigos
Técnicos e Agdes Administrativas — Legislativo.

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 - OQuiros servigos de terceiros ~
Pessoa juridica.

Fonte: 00 ~ Recursos Ordinarios.

BASE LEGAL: Art. 24, 11 da Lei Federal 8.666/93
Processo Administrativo n® 003/2021.
Dispensa de Licitagio n® 003/2021.

CERTIFICAGAQ DIGITAL: CBIOCOHJNHANMOVCXO6NNG
Esta edi¢io encontra-se no site oficial deste ente.
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CAMARA MUNICIPAL DE EUNAPOLIS
CNPJ: 16.233.447/0001-40
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° INEX0042021

Contratado: WANDERSON DA ROCHA LEITE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - CNPJ: 27.908.307/0001-83 - Objeto: CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAC DE SERVICOS DE ASSESSORIA
JURIDICA AOQ SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS — Valor
total: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) — Amparo Legal: artigo 25, incigo I}, combinado
com o artigo 13, inciso Ill, da Lei Federal n® 8.666/93 e Lei Federal N° 14.039/2020,
artigo 3° - A, paragrafo 1° - Data: 15/03/2021 - Processo Administrativo n°
PAGA12021 e Inexigibilidade n® INEX0042021.

CAMARA MUNICIPAL DE EUNAPOLIS
CNPJ: 16.233.447/0001-40
RESUMO DE CONTRATO N° CT0412021

Contratada: WANDERSON DA ROCHA LEITE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - CNPJ: 27.908.807/0001-83 - Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA
AOC SETOR DE LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ~ Valor total: R$
70.000,00 (setenta mil reais) -~ Vigéncla: 10 (dez) meses - Data do Contrato:
15/03/2021 - JORGE MAECIO PIRES ALMEIDA - Presidente. Elemento de
Despesal/Projeto de Atividade: 3.3.80.35 - 01.031.0101.2002 - Fonte: 00.

CERTIFICAGAO DIGITAL: PIHPSVV+FBELNVTYG1+NEQ
Esta edigBo encontra-se no site oficial deste ente.
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DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXHI,

DO ART. 7" DA CF

A empresa MARILAN OLIVEIRA ROCHA -~ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVQCACIA, pessoa juridica de direito privado, com sede & Av. Norte Sul, n°
285-A - Bairo Centauro - Eunapolis — Bahia, inscrita no CNPJ sob o n°
45.826.951/0001-52, declara, para os fins do disposto no inciso V do art. 27 da
Lei Federal n° 8.666/93, acrescido pela Lei n.° 9.854/99, que nac emprega
menor de 18 (dezoito} anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e néo

empregamos menor de 16 (dezesseis) anos.

MARILAN OLIVEIRA ROCHA ~ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Rua Floriano Peixoto, n° 255-A, CEP: 45.820-340 / Centro — Eunépolis/BA

Telefone: {73) 99850-5051, (73) 99809-71177
E-mail: marilanrochaadvigdgmait.com
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MOTIVAGAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 009-2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 004-2023

A Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio da CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA-BA, e demais
membros, no uso das suas competéncias legais, considerando a adogdo dos procedimentos que culminaram
no presente Processo Administrativo de nexigibilidade de Licitacdo, opina pelo reconhecimento do processo
de inexigibilidade, amparado na norma do art. 25 inciso i da Lei Federal n2. 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alteragBes posteriores, a contrata¢do para Presta¢do de Servigos Técnicos Especializados
de Consultoria e Assessoria juridica em LicitacSes e Contratos, conforme termo de referéncia em
anexo. A dotagdo orcamentdria para execu¢do da despesa decorrente da contratagdo, estd consignada no
orgamento em vigor, devidamente informados pelo setor contabil, devendo a contratagdo neste ato ser
formalizada através de Contrato Administrativo, com a empresa: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIE-
DADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ N2 45.826.951/0001-52, apoiado no Parecer
Juridico que integra o presente processo administrativo, bem assim, nos elementos nele existentes, colhidos

pela Comissdo Permanente de Licitagdo, que processard a Inexigibilidade do certame.

Itabela-Bahia, 18 de Janeiro de 2023.

Presidente da comiss3o de Licitagdo

W -g%m s R oetisn
ALEX SANTOS CRUZ : RYAN DEIO SANTOS

Membro da Comissdo de Licitagdo Membro da Comissdo de Licitacdo

Camara Municipal de Itabela —BA | CNPJ: 16.234,544/0001-58
Av. Manoel| Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabela — BA | CEP: 45848-000
{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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ATO DE DECLARACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Declaro inexigivel a licitagdo, com fundamento no Art. 25, Inciso i, da Lei federal n?, 8.666/93 e Parecer
Juridico da CAMARA MUNICIPAL DE {TABELA, a contratagdo da empresa: MARILAN OLIVEIRA ROCHA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ N2 45.826.951/0001-52, no valor global
de R$ 66.000,00 ( Sessenta e seis mil reais), parcelado em 12{doze) vezes de RS 5.500,00 {cinco
mil quinhentos e cinquenta reais), referente a Prestagdo de Servigos Técnicos Especializados de
Consuitoria e Assessoria Juridica em Licitagbes e Contratos, conforme termo de referéncia e

proposta em anexo, em conformidade com os documentos que instruem o referido processo.

Face ao disposto no art. 26, da Lei n®. 8666/93, submeto o ato a autoridade superior para
ratificagdo e devida publicidade.

Cémara Municipal de Itabela-BA, 19 de Janeiro de 2023.

i e

12 Secretério

Camara Municipal de Itabela ~ BA | CNPJ: 16.234,544/0001-58
Av. Mancel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabela — BA | CEP: 45848-000
{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 009-2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 004-2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer técnico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO em conformidade ao disposto no art. 25 inciso It da Lei Federal n®. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Suridico atesta que foram cumpridas as
exigéncias legais, e no uso das atribuigbes que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de ticitacBes,
RATIFICO E HOMOLOGO a INEXIGIBLIDADE DE LICITACAD do Processo Administrativo ne 009-2023.

Autorizoem consequéncia, aproceder-se & contratacdo nos termos do parecerexpedido, conforme abaixodescrito:

Fundamento Legal: Art, 25 inciso !l da Lei Federal n®, 8.666/93
Favorecido: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: CNPJ N¢ 45.826.951/0001-52
Vigéncia: 20/01/2023 a 31/12/2023
Valor Global: RS 66.000,00{ Sessenta e seis mil reais)
Valor Mensal: R$ 5.500,00 { Cinco mil e quinhentos reais)
Prestacdo de Servicos Técnicos Especializados de Consultoria e Assesso-
Objeto: ria Juridica em Licitages e Contratos, conforme termo de referéncia e

proposta em anexo.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial 3 prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal n2 8.666/93, e que, apds, seja o presente expediente encaminhado para a formalizagdo do con-

trato.

jtabela-BA, 20 de Janeiro de 2023.

Presidente

Cimara Municipal de Itabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, itabeia - BA | CEP; 45848-000

{73) 3270-2330 } E-mail: contato@camaradeitabeia.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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CERTIDAO DE PUBLICACAO
Unidade: Camara Municipal de Itabela
Processo Administrativo n®: 009-2023 Inexigibilidade n2: 004-2023
Referéncia: JNEX 004-2023 Local e Data: Itabela-BA, 23 de Janeire de 2023.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N® 004-2023

Certifico para os devidos fins que o extrato da inexigibilidade de Licitagdo n2. 004-2023, foi

publicado no Mural da Carnara Municipal, e no Diario Oficial do Legislativo, na pagina da Camara

Municipal na Internet, no enderego eletrénico (www.camaraitabela.ba.gov.br), em 23/01/2023,
conforme determina a Lei Federal 8.666/93.

ol s

12 Secretério

Camara Municipal de Itabela — BA | CNPJ; 16.234.544/000%-58

Av. Manoel! Ribeiro Carneiro, N€ 327, Térreo, Centro, Itabeia - BA | CEP: 45848-000

{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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DECLARACAO DE PUBLICACAO - RESUMO DO CONTRATO

Unidade: Cimara Municipal de ltabela
Processo Administrativo n2: 009-2023 Inexigibilidade ne: 004-2023
Referéncia: (NEX 004-2023 Local e Data: tabela-BA, 23 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N2 006-2023

Declaramos para os devidos fins de prova e ciéncia e a quem interessar possa, que 0 Resumo do
Contrato do Processo Administrativo n2 004-2023 da Empresa “MARILAN OLIVEIRA ROCHA SO-
CIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, referente a Inexigibilidade de Licitagdo n® 004-2023, foi
publicado no Diario Oficial do Legislativo, na pagina da Camara Municipal na Internet, no endereco
eletrbnico (www.camaraitabela.ba.gov.br), em 23/01/2023, conforme determina a Lei Federa!
8.666/93.

12 Secretdrio

Camara Municipal de Itabela - BA | CNPJ; 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térrev, Centro, itabela - BA | CEP: 45848-000

(73) 3270-2330 | £-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 004-2023

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. ADEMILSON
EUGENIO DOS SANTOS, torna piblico a celebracdo da Inexigibilidade de licitagio n®
004/2023, com base no Art. 25, Inciso Il, da Lei 8.666/93, com a Empresa “MARILAN OLIVEIRA
ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNP] n2: 45.826.951/0001-52,
valor global R$ 66.000,00 ( Sessenta e seis mil reais), parcelado em 12{doze) vezes de RS
5.500,00 (cinco mil quinhentos e cinquenta reais), referente a prestacdo de “Prestacdo de
Servicos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagdes e
Contratos, conforme termo de referéncia e proposta em anexo”, em conformidade com os

documentos que instruem o Processo Administrativo n2 009/2023.

Itabela-Bahia, 20 de Janeiro de 2023.

Presidente

%{%M%%SM%L

Presidente da comissdo de Licitagdo
Portaria ne 01/2023

Carmara Municipal de Itabela — BA | CNP): 16.234,544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneire, N2 327, Térreo, Centro, itabela — BA | CEP: 45848-000
(73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba gov.br
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EXTRATO PARA PUBLICACAO
RESUMO DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne: 009-2023
MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N¢ 004-2023

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/1993 e suas alteraces

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA — CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPj N2: 45.826.951/0001-52

OBJETO: PRESTAGAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA £ ASSESSORIA JURIDICA
EM LICITAGOES € CONTRATOS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E PROPOSTA EM ANEXO.

VALOR GLOBAL: RS 66.000,00 {Sessenta e seis mil reais)
VALOR MENSAL: RS 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais)

VIGENCIA: 20 DE JANEIRO DE 2023 a 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

DOTAGAO:

UN{DADE: 01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL

ATIVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: 0

CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 20 DE JANEIRO DE 2023.

Presidente

Gl

Presidente Comissdo de Licitagio
Portaria n 01/2023

Cémara Municipal de itabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabela ~ BA | CEP; 45848-000
(73} 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitabela.ba.gov.br
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITACAC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N© 009-2023

INEXIGIBILDADE DE LICITACAD N 004-2023

A vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o Parecer téonico da
CPL prevé a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO em conformidade a0 disposto no ant. 25 inciso It da Lei Federal n2. 8.666 de 21
de junho de 1993 e suas akteragdes posteriores, CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as
exigéngcias legais, @ n0 uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ac disposto no artigo 26 da Lei de Licitages,
RATIFICO € HOMOLOGO a INBXGRILIDADE DE LICITACAO do Processo Administrativo nt 009-2023.

Autorizo am consequincia, aproceder-sed contratagfonos termos doparecer expedido, conforme abaixo descrito;

Fundamento Legal: Art. 25 inciso 1t da Lei Federal n?. 8.666/93
Favoreddo: MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNP): CNPJ N2 45.826.951/0001-52
Vigéncia: 20/01/2023 a 31/12/2023
Valor Global; R$ 66.000,00{ Sessenta € seis mil reais)
Valor Mensal: RS 5.500,00 [ Cinco mil e quinhentos reais)
Prestagdo de Servigos Técnicas Especializados de Consultoria e Assesso-
Objeto: ria Juridica em LicitagBes e Contratos, conforme termo de referéncia e

proposta em anexo.

trato.

Solicito ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial 4 prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal n2 8.666/93, e que, apds, seja 0 presente expediente encaminhado para a formalizac3o do con-

ttabela-BA, 20 de laneiro de 2023.

Cimara Municipal de itabela — BA | CNPJ: 16.234,544/0001-58
Av. Manaoe! Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabeia — BA | CEP: 45848-000

{73} 3270-2330 | E-mail; contatg@camaradeitabela ba.gov.br | www.camaradeitabela ba.gov.br

CERTIFICACAOQ DIGITAL: RIBFOERFMTBDODMREU3QZ
Esta edk:#io encontra-se no site oficial deste ente.
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EXTRATO PARA PUBLICACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N* 004-2023

A CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, representada pelo seu Presidente, Sr. ADEMILSON
’ EUGENIO DOS SANTOS, toma piiblico a celebragio da Inexigibilidade de Kcitagio ne

004/2023, com base no Art. 25, Inciso li, da Lei 8.666/93, com a Empresa “MARRLAN OLIVEIRA
ROCHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ n?: 45.826.951/0001-52,
valor global RS 66.000,00 ( Sessenta e seis mil reais), parcelado em 12{doze) vezes de R$
5.500,00 {cinco mit guinhentos e cinquenta reais), referente a prestacio de “Prestagiio de
Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitages e
Contratos, conforme termo de referéndia e proposta em anexo”, em conformidade com os
documentos que instruem o Processo Administrativo n? 009/2023,

itabela-Bahia, 20 de Janeiro de 2023.

nte da comiss3o de Licitacdo
Portaria n® 01/2023

Cimars Municipal de ltabela — BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabela — BA | CEP: 45848-000
{73} 3270-2330 | E-mail: contato@camaradei la.ba.gov.br | www.camaradeitabela,ba.gov.br

CERTIFICAGCAO DIGITAL: RIBFOERFMTBDODMREU3QZ
Esta edicio encontra-se no site oficial deste ente.
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Contratos

Camara Municipal de

Itabela

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO PARA PUBLICACAD
RESUMO DO CONTRATD

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9: 009-2023
MODALIDADE DA LICITACAO: INEXIGIBILIDADE N2 004-2023

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso 11, da Lei 8.666/1993 e suas alteragbes

. CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA — CNPJ N2 16.234.544/0001-58

CONTRATADO: MARILAN OLIVEIRA. ROCHA SOCEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ N2: 45.826.951/0001-52

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA
EM LICITAGDES £ CONTRATOS, CONFORME TERMO DE REFERENCIA E PROPOSTA EM ANEXO.

VALOR GLOBAL: RS 66.000,00 {Sessenta e seis mil reais)
VALOR MENSAL: RS 5.500,00 {Cinco mil e quinhentos reais)

VIGENCIA: 20 DE IANEIRO DE 2023 a 31 DE DEZEMBRO DE 2023,

DOTACAO:

UNIDADE: 01.01.01 — CAMARA MUNICIPAI,

ATWVIDADE: 01.031.0101.2.001-MANUTENGAD DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA

FONTE: 0

I CAMARA MUNICIPAL DE ITABELA, 20 DE JANEIRO DE 2023,

Camara Municipal de Rabela —BA | CNPI: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, N2 327, Térreo, Centro, Itabela ~ BA | CEP: 45848-000

{73) 3270-2330 | E-mail: contato@camaradeitabela.ba.gov.br | www.camaradeitgbela ba.gov.br

CERTIFICAGAO DIGITAL: RIBFOERFMTBDODMREU3QZ
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ 006-2023

TERMO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE Si CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ITABELA E A EMPRESA MARILAN OLIVEIRA RO-
CHA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,

A CAMARA MUNICIPAL DE fTABELA, pessoa jurldica de direito piiblico interno, Inscrita no CNPL/MF n?
16.234.544/0001-58, com sede ha Av. Mangel Ribelro Carneirg, N* 327, Centro, 45848-000, itabela-BA neste
. ato representado por seu presidente, Sr. ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS, brasifeire, casado,

vereador/presidente, portador dza cédula de identidade n® 530387040 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n?
002.246,905-62, residente na Rua David Manzoli, n2 718, Bairro irmd Dulce, Itabela/BA, CEP: 45.842-000,
doravante denpminado CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa “MARILAN OLIVEIRA ROCHA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA®, localizada na Rua Roriano Peixoto ne255, Centro, Eundpolis,
8zhiz, CEP: 45.820.340, e-mail: marilanrocha@hotmail.com, inscrita no CNPF N2 45.826.951/0001-52,
representada neste ato, por seu Soclo Administrador, Se? MARILAN OLIVEIRA ROCHA, brasileira, divorciada,
Portadora do RG n? 03.505.744-05 SSP/BA, CPF n® 524.205.075-68, Advogada Inscrita na OAB/RA n261.738,
neste ato denominando-se simplesmente de CONTRATADA, firmam o presente Contrato, decorrente da
homologacio da nexigibilidade n2004-2023, pelo Presidente da Cémara Municipal de tabela; sujeitando-se
os contratantes & Lei Federal n.? £.666/93 e das ciusulas a seguir.

1.CLAUSULA PRIMEIRA — DO ORIETO

Prestaciio de Servigos Técnicos Especializados de Consultoria e Assessoria Juridica em Licitagbes e Contra-
tas, conforme termo de referdncia e proposta em anexo, nos termas do Processo Administrativo n* 009-
2023 e do ato que homologou a Inexigiblildade de Licitac3o ne0D4-2023.

2,CLAUSULA SEGUNDA — DA MAO DE OBRA

. Acordam as partes Controentes gue o cumprimento da prestagdo dos servigas ora definida serd através de
mo-de-obra inteiramente g cargo e responsabilidade da CONTRATADA,
3.CLAUSULA TERCEIRA ~ DA VIGENCIA

O prozo de execugiic dos servios serd o perfodo de 20 de Janeiro de 2023 & 31 de Dezembro 2023, contados
da dotg de sua assinatura.

4.CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

Pela prestagio dos servigos efetivamente realizados e aceitos, s CONTRATANTE pagaré 3 CONTRATADA, a importincia
mensal de R$ 5.500,00 {Cinco mil & quinhantos reals), totalizando o valor global de RS 66.000,00 (Sassenta & Seis mil
reais], podendo ser alterado mediante Termo Aditivo.

5.CLAUSULA QUINTA — DO TERMO ADITIVO

As alteracBes decorrentes do presente contrate sé poderdo ser reaiizadas, mediante Termo Aditivo.
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6.CLALISULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento dos servicss ora sontratadas sers realizade mensaimente com a apresentachio da fatura de-
vidamente atestada pelo fiscal dos contratos. O contrate deverd ser executado, fielmente, pelos participes,
de acordo com as dusulas pactuadas e a legislagio pertinente, respondendo cada um pelas consequéncias
de sua Inexecuglio total ou parcial, devendo o contratade manter as condigdes de habifitacio regulares
durante toda vigéncia do contrato,

7.CLAUSULA SETIMA - DA DOTAGAD ORCAMENTARIA

. As despesas decorrentes deste contrato ocorrerao da seguinte dotaco:

Unidade: 01.01.01 « Cidmare Municipal

Atlvidade: 01.031.0101.2.001-Manitenicio das atividades do poder legisiativo
Elemento de despesa; 3.3.9.0.35.00 - Sarvigos de consultoria

Fonte:

B.CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO

0 presente contrato poderd ser rescindtdo por miituo consenso, através da via judicial, na hipdtese de
trahsgressdo a qualquer cléusula constante do presente.

9.CLAUSULA NONA - DAS SANGCOES

Fita estabelacida & muits da 2% (dolS por cento) do valor 40 Contrato, para quaisquer das partes que deinar
de cumptir as clausulas do presente instrumento.

10.CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Fica eleito o Férum da Comarca de itabela-BA, para ajuizamento de quaisguer questdes oriundas do
presente contrata, com reniincia expressa de qualquer cutro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim, justos & acertados, firmam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor, na
. presenca de 02 {duas) testemunhas, para que surta os efeitos legais asperados.

Cimara Municipal de itabaeja-BA,.20 de Janeiro de 2023.

MARILAN OLIVEIRA ROCHA SOCIEDADE INDIVI-

Presidente/Contratante MARILAN OUVEIRA ROCHA
Sicio Administrador
Testemunhas:
Assinatura:
RG N™:
Assinatura:
RGN
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ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Prestac3o de Servicos Técenicos Especializados de Consultoria e Assessoria luridica em
Licitagdes e Contratos,
ITENS DESCRICAO DOS SERVICOS ESPECIALIZADOS

& Orientar sobre as mudangas da nova lei e sua aplicabilidade nos casos concretos, pro-

pondo adequacBes das normas direcicnadas a cada pasta;

‘ » Padronizaclio e elaborar as peras necessdrias as pegas necessdrias na composicZo do
processo licitatorio ¢ suas etapas: (Estudo téenfco praliminar; Termo de referéncia;
Minutas de Edital; Minutas de Contratos; Pesquisa da precos);

= Auxiliar na execucdo dos processos llgitatérios;

« Implantar e estruturar os processos para promover a eficiéncia, efetividade e eficida
em suas contratagdes, por meio eletrdnico, em conex3o cam o Portal Naclonal de

1+ Cempras Publicas;

s Elaborar Decretos, resolugiies ou qualsquer outros atos regulatérios, a fim de promo-
ver o cumprimento dos padrdes fixados pelo ordenamento jutidico;

» Aprimarar as rotinas e procedimentos de forma a fortalecer 25 agdes administrativas
e reduzir o ndice de ivregularidades;

o Prestar InformacBes sobre as principais mudangas ocorridas nas Lei 8.666/93,
10.520/02;

= QOrlentar sobre a implantagdo do Pregéio Eletrdnico corn Base na Lei 14.133/2021 ¢

. Decreto 10.024/2018.

Camara Municipgl de ltabela-BA, 20 de Janeire de 2023,

MARILAN OLIVERA ROCHA SOCIEDADE INDIVI-
Presidente/Contratante Marilan Ofiveira Rocha
Sécio Adminlstrador
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